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 گفتار  پيش

جلب اعتماد صاحبان سرمايه است. با جدا شدن مالكيت از مديريت، مديران به عنوان نماينده  لازمه رشد وگسترش بازار سرمايه ،  

اداره مي كنند. از سوي ديگر ، بنا به دلايلي از قبيل تفاوت نگرش به ريسك ، سود تقسيمي وافق ديد بين   سهامداران ، شركت را 

مديران ومالكان تضاد منافع وجود دارد. از اين رو اين امكان بالقوه وجود دارد كه مديران تصميماتي را اتخاذ نمايند كه به صورت 

 معكوس بر منافع مالكان تاثير بگذارد.

نظام راهبري شركت ها ، سيستمي است كه مشكلات نمايندگي بين مديران وسهامداران را بهبود مي بخشد. در واقع هدف از اعمال 

راهبري شركتي ، اطمينان يافتن از وجود چارچوبي است كه توازن مناسبي بين آزادي عمل مديريت ، پاسخگويي و منافع ذينفعان  

 مختلف فراهم مي آورد. 

راهبري شركتي بيش از هر چيز، حيات بنگاه اقتصادي در دراز مدت را هدف قرار داده ودرصدد حفاظت از منافع سهامداران در  

مقابل مديران شركت ها مي باشد. دو هدف نظام راهبري شركت ها كاهش ريسك بنگاه اقتصادي از طريق بهبود وارتقاء شفافيت 

زمان ، از طريق جلوگيري از خودكامگي وعدم مسئوليت پذيري مديريت اجرايي است. وپاسخگويي و بهبود كارآيي درازمدت سا

 ابزارهاي مختلف مورد استفاده براي همسو كردن منافع مديران ومالكان ،ابزارهاي راهبري شركتي ناميده مي شوند. 

 ، مديره  هيئت  اندازه   ، مديره  هيئت  استقلال   ، نهادي  مالكيت  مالكيت،  تمركز  شامل  كتاب  اين  در  شركتي  راهبري                     ابزارهاي 

 دو گانگي وظايف مديرعامل ومدت زمان تصدي مدير عامل در هيئت مديره مي باشند. 

استقرار يك نظام راهبري شركتي موثر وكارآ باعث مي گردد منافع مديران و مالكان در يك راستا قرار گيرد، عملكرد عملياتي  

شركت بهبود يابد وشركت ها رشد وگسترش يابند.در سالهاي اخير اين تصور عمومي به وجود آمده است كه مديريت سود به 

ها   شركت  مديران  توسط  طلبانه  فرصت  سود صورت  مديريت  و  سهامداران  منافع  نه  شود  مي  انجام  آنها  منافع شخصي                 براي 

با انگيزه گمراه كردن استفاده كنندگان از صورت هاي مالي ويا انحراف از نتايج قراردادي كه بستگي به سودهاي حسابداري دارد 

راهبري شركت ها بتواند فرصت هاي مديريت سود را كاهش دهد ، انجام مي شود  بنابراين، مي توان انتظار داشت كه بهبود نظام  

 واز اين طريق منجر به گزارشگري مالي با شفافيت بيشتر توسط مديريت شود.

به    ((كنترل هاي داخلي ونظام راهبري شركتي    ))حاضر با در نظر گرفتن سر فصل هاي مصوب در شش فصل براي درس    جزوه

 واحدي نظري ، تهيه وتدوين شده است. 3ارزش 

صميمانه نيازمند    تجديد چاپ هاي بعدي برطرف وكاستي هاي آن تكميل وبه روز آوري شود.اميدوارم نقايص اين مجموعه در  

اساتيد ، صاحب نظران ودانشجوياني كه اين كتاب را مطالعه ميكنند    ـارايه پيشنهادات وانتقادات خلاق وسازنده تمامي عزيزان  

و يا بخش تماس در      a.rashtiani@gmail.com هستم و چنانچه نظرات اصلاحي و ارزشمند خود را به پست الكترونيكي  

محتواي مجموعه حاضر    تكميل، ضمن بازنگري واعمال نظرات اصلاحي ، موجبات    ارسال فرمايند  Rashtiani.irپايگاه اينترنتي  

 نيز فراهم خواهد شد. 

 در پايان سعادت و سلامت وتوفيق روز افزون شما خوانندگان عزيز را از باريتعالي مسالت مي نمايم. 
 

 حمزه عسگري رشتياني 

 1403زمستان  

mailto:a.rashtiani@gmail.com
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 ای بر راهبری شرکتی فصل اول: مقدمه 

 

 یشرکت یف راهبریتعر

 ود.شیران به کار گرفته میسو کردن منافع مالکان و مداست که به منظور هم  ییهازم یمجموعه مکان

 یندگیتئوری نما

ران، به احتمال  یاز مد   ی ااداره امور شرکت به مجموعه   یها و واسپارت شرکتیبا گسترش مالک  تئورین  یطبق ا

 خواهد شد.  یندگ ینما یهانه ید که موجب بروز هز یآی ش میران تضاد پین منافع مالکان و مدیاد بیز

شرکتی می   راهبری  با کاهش  سعی  تعدیل  یو  کند  منافا  بتضاد  مدیع  و  مالکان  هز  ،رانین  نه  یضمن کاهش 

 ارزش در بلند مدت شود.  شیافزا   باعث یندگینما

می بررس  نکته: نشان  هی ها  که  تعریدهد  توافق یچ  مورد  اساس    یت شرکتیدرباره حاکم  یف  بر  و  ندارد  وجود 

 . ف وجود داردین تعار ی ، بیهر کشور  یو اقتصاد یت فرهنگیوضع

ها از آن   یکیهستند که   ینیمشترک و مع یهای ژگیو  ی دارا یدر متون علم یشرکت  یف راهبریتعار یبه طور کل

 است.  »پاسخگویی«

 ی شرکت یساختار راهبر 

 باشد: ی ر میرنده موارد زین ساختار معمولا در بر گیا

 سهامداران  -1

 ره  یات مدیه -2

 ن و مقررات مربوط یقوان -3

 سازمان نظارت بر بورس اوراق بهادار  -4

 اوراق بهادار   یهابورس  -5

 (ین رتبه اعتبار ییو موسسات تع یگران ماللیخط نگهداران )حسابرسان، تحل -6
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 سهامداران -١

ستند، لذا با انتخاب یمعمولا قادر به کنترل و اداره شرکت نها بوده که  شرکت  ییو نها   یسهامداران مالکان اصل

به آن یات مدیه  یاعضا  اختیار مره،  تا مدی ها  اجرای دهند  نما  یی ران  به وسیرا منصوب  تا  اجرایله مد یند  ،  ییران 

 شرکت اداره شود.

 ها روبرو هستند:که سهامداران با آن  یندگ یدو نوع مشکل نما

 در جهت منافع شخصی خود گام بردارند. ییاجرا ران  ی( ممکن است مد 1

 ( ممکن است اعضای هیئت مدیره در راستای منافع گروهی خاص )از جمله مدیران اجرایی(عمل نمایند.2

های یکسانی برخوردار نبوده و اهداف مشابهی ندارند و منافع »سهامداران اقلیت« با  تمامی سهامداران از ویژگی 

 »سهامداران نهادی )بزرگ(« در اغلب موارد متفاوت است.

 سهامداران اقليت 

 سهام اندکی در اختیار دارند و به همین واسطه کنترلی بر اعضای هیات مدیره شرکت ندارند. این گروه 

اند و به همین  گذاری کرده این افراد معمولا بخش اندکی از سرمایه تخصصی خود را در سهام شرکت سرمایه 

 خاطر انگیزه کمی برای اعمال کنترل بر شرکت دارند.

بازده  به  فقط  و  بوده  منفعل  معمولا  نوع سهامداران  از  این  اینکه  به محض  و  دارند  بالاتر( علاقه  بالا )سود  های 

 فروشند.عملکرد سهام خود رضایت نداشته باشند، آن را می 

 )عمده(  ی سهامداران نهاد

اگر سهام    ین سهامداران حتیاز سهام شرکت را در تملک خود دارند. ا   یرین گروه از سهامداران، حجم چشگیا

 ت شرکت هستند.یریدخالت موثر در مد  یبرا   یزه کافیانگ  ی ت شرکت را در تملک خود نداشته باشند، دارایاکثر

 ی دگاه متفاوت در خصوص سهامداران نهادیدو د

ها را آن یهستند؛ ز   یشرکت  یراهبر ت  یاهمبا   یهازمیاز مکان  یکی بزرگ    یدگاه، سهامداران نهادی ک دی ( براساس  1

ند تا  یها را مجبور نمات شرکت نظارت نموده و آنیر یتوانند بر مدی که بر شرکت دارند، م  ی ادیبه واسطه نفوذ ز

 ران و مالکان گام بردارند. یدر جهت همسو کردن منافع مد
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  ی را سهامداران نهاد یباشند، ز  یاثرات منف  یتواند دارا ی م  یت سهامداران نهاد یگر، مالکیدگاه دیک دی( براساس  2

ن  یجاد کرده و از ا یت )عدم تقارن اطلاعات( این خود و سهامداران اقلیبه اطلاعات محرمانه شرکت، ب  یبا دسترس

 شوند.ی م یندگیش مشکلات نمایق باعث افزایطر

 ات موجود يدر ادب  یسهامداران نهاد یبندم يتقس

دانند که فقط ی م یرا سهامداران موقت ین گروه از سهامداران نهاد ی ا  کوتاه مدت: یبا افق زمان  ی( سهامداران نهاد١

کوتاه مدت باعث    ین افق زمان یستند. ایقائل ن  یتیبلند مدت اهم  یسودها   یتوجه داشته و برا   یجار   یبه سودها 

ت نداشته باشند، چرا  یر ینظارت بر مد  یهانه یمصرف هز  یبرا   یازه ی، انگین گروه از سهامداران نهادی شود که ایم

،  ین سهامداران نهادی ، ممکن است اه ین نظر ی دانند. طبق ای م نمی، سهن نظارت ی که خود را در منافع حاصل از ا

ن کار موجب لطمه خوردن  یکوتاه مدت تحت فشار قرار داده و هم  یبه سودها   یابیدست  ی ران شرکت را برایمد

 ر سهامداران در بلند مدت شود. یبه ارزش )ثروت( شرکت و سا 

فعال بر عملکرد شرکت دارند.    ینظارت   ی ن گروه از سهامداران نهادی ا  بلند مدت:  یبا افق زمان   ی( سهامداران نهاد2

ن  ی اند. براساس اشده   یا گذارانی حرفه ه ی ل به سرمایبوده و به همین خاطر تبد  یبلند مدت  یافق زمان  یها داراآن

برخوردار است،    ییق فروش سهام خود که از حجم بالایبا خروج از شرکت از طر  یسهامداران نهاد ،  دگاه ید

مت بازار سهام به فروش  یکمتر از ق  یمتیرا مجبورند که سهام عمده خود را با قیرا متقبل خواهند شد ز   یاد ینه زیهز

های نمایندگی ناشی از تضاد منافع ، نسبت به کاهش هزینه کنند با تمرکز بر مالکیت خودی م  یبرسانند، لذا سع

از طریق کاهش هزینه  نهادی خواهند توانست  این گروه از سهامداران  بنابراین  نمایند.  اقدام  های  مالک و مدیر 

 نمایندگی نقش چشمگیر و موثری در بهبود نظام راهبردی و حاکمیت شرکتی داشته باشند. 

 هيات مدیره -2

های اصلی، هدایت شرکت، مشی  عام به نیابت از سهامداران، مسئول تعیین خط های شرکت  هیات مدیره شرکت

تاثیر  است که موفقیت شرکت تحت  اهمیتی  با  تمامی مسائل  به  انتصاب مدیران اجرایی و رسیدگی  و  انتخاب 

 هاست.آن

داری است و اعضای هیات مدیره باید به نحوی منصفانه حامی منافع سهامداران  مهمترین وظیفه هیات مدیره امانت

 در شرکت باشند.

 ر است: یها شامل موارد زره در شرکت یات مدیه   یهاف و نقش یاز وظا  یبرخ

 شرکت ییت اجرایری ت از مد یو حما ییراهنما -1

 نان از سلامت عملکرد شرکت یاطم -2
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 ها ر آن ییاز تغیصورت نا و پاداش و در  یها و پرداخت حقوق، مزا ، نظارت بر عملکرد آن ییران اجرا یانتخاب مد  -3

 در سطوح سازمان یاو حرفه  ین اصول اخلاقیجاد فرهنگ مناسب در سطح شرکت با تدویا -4

 شرکت   یهای استراتر  ی اده سازیدر پ ییت اجرایر یبا مد ی همکار -5

 گذاران ح انتظارات سهامداران و قانون یدر درک صح   ییت اجرا یر یکمک به مد -6

 

 سهام عام( یهاره در شرکت یات مديسهام عام ) شکل مختلف حالت ه یهاشرکت ت در يمالک یالگوها

ات  یه  یه و اصل یفه اولی ن صورت وظیای( نداشته باشند، در اچ سهامدار کنترل کننده )عمده یاگر شرکت ه  -1

 از تغییر آن است.یو در صورت ن ییت اجرایر یره، انتصاب مدیمد

ن  ی ز بر عهده داشته باشند، در چنیت را نیر ی( داشته باشند که مدیا کننده )عمده اگر شرکت سهامدار کنترل    -2

را    یرییگونه تغچ یتوانند هی ره نمیات مد یه  یست و اعضا یر نین مالک و مد ینده بی گر نمایره د یات مدی، هیحالت

 ند.یجاد نمایت شرکت و نحوه انجام امور آن ا یر یدر مد

ت شرکت دخالت ندارد. یریوجود دارد که در مد  یااست که در آن سهامدار کنترل کننده   یحالت سوم حالت  -3

 در شرکت خواهند داشت. یارزشار بای( نقش بسییر اجرا یره )غیات مدیه ی، اعضا ین موردیدر چن

 ن و مقرراتيقوان -3

بر عهده دولت مرکزیوضع قوان از آنجا که ساختارها   ین و مقررات هر کشور  در    یو حکومت  یقانون  یاست. 

 فه را بر عهده دارند. ین وظیخاص ا  یکشورها متفاوت است، معمولا نهادها 

)فدرال(    یکا، دولت مرکزیالات متحده آمریا در ا یاست    ی اسلام یت بر عهده مجلس شوراین مسئولی ران ایدر ا 

 گذاشته است.  یالتیا  یهارا بر عهده دولت   ییکای آمر  یهان و مقررات مربوط به شرکتیت وضع قوانیمسئول

 های امروزی در قوانين تدوین شده مهمترین ویژگی شرکت

 ( عمر نامحدود1

 ( شخصیت حقوقی2

 ( مسئولیت محدود 3

 ( امکان انتقال آزادانه سهام 4
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شرکت  ک  یشود.  ی ل میتشک  ین هر کشور یاست که تحت نظارت قوان  یت حقوقیشخص  ی ک شرکت دارای

ند.  یت نماین از آن شکای ریا سا یت کند و  ین شکایریداد ببندد، از ساگران قرار یتواند با د ی م   یقیمانند هر شخص حق

ها و تعهدات  ی مسئول بده   ی ستیمشخص، با  یات بپردازد و با حق و حقوقید جدا از مالکانش مالین شرکت بایا

 خود باشد.

س شد،  ین که تاسی ست. شرکت پس از ایشخصیت مالکان و سهامدارانش نگاه وابسته به  ت شرکت هیچ یموجود

ت یک شخصیت مجزا به فعالیا سهام خود را بفروشند، به عنوان  یکه سهامداران فوت کرده و  ی در صورت  یحت

 دهد.ی خود ادامه م

 رند.یگر بگید یا ادغام آن در شرکتیم به انحلال و یت دارد که سهامداران تصمی موجود یک شرکت تا زمان ی

 هان و مقررات شرکت ين قوانیگذاران در تدو کرد قانون یدو رو 

  ی ا رابطه داوطلبانه اقتصاد یک قرارداد  یها را به عنوان  طرفداران بازار آزاد، شرکت   :    بر قرار داد  یکرد مبتن ی( رو ١

قضاوت در موارد بروز اختلال   یمگر برا  ی به وضع مقررات دولت یاز یت حساب کرده و نیرین سهامداران و مد یب

 کنند.  ی و نقض قرارداد، احساس نم

بزرگ بر    یهانده شرکتیر فزایل تاثیکرد معتقدند که به دلین روی طرفداران ا:    یبر منافع عموم   ی کرد مبتنی( رو 2

 که حافظ منافع عموم باشد.  ین کند، به طورییها تعرفتار شرکت   یرا برا  یی هایمشدولت خط یستیجامعه ، با

 سازمان ناظر بر بورس اوراق بهادار -۴

ت از حقوق سهامداران، حفظ انصاف،  یحما  یکا در راستایالات متحده آمر یون بورس اوراق بهادار« در ا یسی»کم

فه وضع و اعمال  یون وظیسین کمی س شده است. ایه، تاس یل جذب سرمایه و تسهی در بازار سرما  یینظم و کارآ

 کا را بر عهده دارد.ی حاکم بر نقل و انتقال اوراق بهادار در آمر  یچارچوب قانون 

حفظ و توسعه بازار    یگذاران، سامانده ه یت از حقوق سرمایت حمایران »سازمان بورس اوراق بهادار« با مامور یدر ا

قانون بازار اوراق بهادار در کشور    ینظارت بر حسن اجرا   ین برا یاوراق بهادار و همچن یشفاف، منصفانه و کارا 

 ل شده است. یتشک

های مشابه کمیسیون بورس اوراق بهادار در آمریکا، یکی از ارکان  سازمان بورس اوراق بهادار در ایران با فعایت 

 شود.بااهمیت راهبردی شرکتی در کشور محسوب می 
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بایستی هم قبل از خرید هر نوع اوراق بهادار  همه سهامداران )چه موسسات بزرگ و چه سهامداران انفرادی(، می

و هم مدتی که آن اوراق را در تملک خود دارند، به اطلاعات مشخصی در مورد شرکت صادرکننده آن اوراق  

دسترسی داشته باشند. به منظور دستیابی به این هدف، کمیسیون بورس اوراق بهادار )در آمریکا( یا سازمان بورس  

عام را ملزم کرده است تا اطلاعات مالی و دیگر اطلاعات لازم را  های سهامی  ران(، شرکتاوراق بهادار )در ای

 برای عموم افشاء کنند.

 بخشد.این موضوع به افزایش کارایی و شفافیت در بازار سرمایه کمک کرده و در نتیجه، جذب سرمایه را بهبود می 

 بورس اوراق بهادار  -5

ا  آمر یدر  متحده  نیالات  بهادار  اوراق  بورس  یورونکست  ی ویکا،  نزدک  euronext)ورک  و   )(Nasdaq  )

اهداف    ین دو بورس دارا ی و سراسر جهان است. ا  یشمال   یکایمبادلات اکثر اوراق بهادار در آمر   یبرا   یمراکز

 ها تفاوت وجود دارد.ن آنیکنند، بی که معامله م ی مشابهی بوده اما در نحوه عملکرد و نوع اوراق بهادار

ا بهادار تهران مسئولیران، در حالیدر  اوراق  بر بورس یکه سازمان بورس و  نهادهات نظارت  اوراق    یمال  ی ها،  و 

ر نظر سازمان بورس و  یز  یبهادار را بر عهده دارد، بورس اوراق بهادار تهران، فراورس، بورس کالا و بورس انرژ 

 ها را در دسترس دارند: بورس  ییات اجرایاوراق بهادار تهران عمل

ت خود را آغاز کرده است. در  یفعال  1346بورس اوراق بهادار تهران در اواخر سال  :  بهادار تهران( بورس اوراق  ١

 رد.یگی ستد قرار موگران طبق قانون مورد داد ا معامله ین بازار اوراق بهادار توسط کارگران یا

ل شده است.  یو فرعی تشک  یاصل  ی دو بازار اول و دوم است. بازار اول از دو تابلو  یبورس اوراق بهادار تهران دارا 

در   یرد. متقاضیپذیا بازار دوم صورت میبازار اول    یاز تابلوها  یکیدر بورس، صرفا در    یرش سهام عادیپذ

ن  یک از ای رش سهام در هریط خاص پذی، باتوجه به شرایرش سهام عادیپذ  یط عمومیصورت دارا بودن شرا 

ا در بازار دوم بورس ارائه کند. به طور معمول  یا فرعی بازار اول  ی  ی اصلرش خود در تابلو  یپذ  ی د تقاضایبازارها با 

 تر است.ساده  یاصل ینسبت به تابلو  ی فرع یط بازار دوم نسبت به بازار اول و تابلویاحراز شرا 

ت خود را آغاز کرد. بر اساس مقررات  ید و فعالیبه ثبت رس  1387ران در سال  یشرکت فرا بورس ا  :( فرا بورس2

معاملات اوراق بهادار بر    یک برایر الکترونیا غیدر قالب شبکه ارتباط الکترونیک   یبازار خارج از بورس، بازار 

 شده است.  ی ( معرف یه مذاکره )چانه زنیپا
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جاد شده است:  یرش و عرضه انواع اوراق بهادار ا یپذ  ی متنوع برا   ی در بازار فرابورس پنج بازار مجزا با کاربردها

شود. در بازار سوم )بازار عرضه( عرضه  یعام انجام م  یسهام  یهااول و دوم معاملات سهام شرکت  یبازارها در  

ر اوراق بهادار صورت  ی سهام و سا  یسینوره ی، حق تقدم سهام، پذیسهام   یهامانند سهام شرکت  یاوراق بهادار 

 رد.یگیم

بازار چهارم، بازار ابزارهای نوین مالی است که در آن کلیه ابزارهای مالی )به استثنای سهام و حق تقدم خرید  

سهام( که به تایید شورای عالی بورس رسیده است، قابل پذیرش و معامله است. مانند: انواع اوراق مشارکت، انواع  

قانون    99گذاری و انواع مسکوک. بازار پایه، پنجمین بازار فرا بورس، برای اجرای بند ب ماده  گواهی سرمایه 

های سهامی عام را که امکان پذیرش در یکی  برنامه پنجم توسعه ایجاد شده و تنها نقل و انتقال سهام سایر شرکت

 دهد.از بازارهای بورس یا فرا بورس ندارند را انجام می 

ماموریت بورس کالا ایجاد شفافیت جهت تسهیل معاملات و کشف نرخ قیمت کالاهای اساسی و    ( بورس کالا:3

اس بر اساس عرضه و تقاصا، ضمن تضمین تعهدات طرفین معامله است. این بورس به دادوستد  مواد اولیه واسطه 

ش پرداخت  یعکس نسیه و پپردازد )سلف بر  ی ران میدر ا  یو کشاورز  ینقد و نسیه و سلف انواع محصولات صنعت

 است(.

بورس انرژی موافقت کرد و براساس آن بورس    ی انداربا راه   1390بورس در سال    یعال  یشورا   :ی( بورس انرژ۴

نفتیبه عنوان چهارم  یانرژ  نقت ومشتقات  بورس کشور جهت عرضه محصولات  برق، گاز طبین  ، زغال  یعی، 

 شکل گرفت. ی انرژ   یهار حامل یسنگ و سا

بالا، چه رفع انحصار و کشف   یریپذ و رقابت  یشفاف، کارآمد با نقد شوندگ یجاد بازارین بورس ا یت ا یمامور

 است.  ی عادلانه قیمت حاملهای انرژ

 (ین رتبه اعتبار يي تع یهاموسسه – یگران مالليتحل –خط نگهداران )حسابرسان  -6

به    یرا که منته   یو مال  یمات مشکوک حسابدار یهستند که وظیفه دارند آن دسته از تصم  یخط نگهداران افراد

 ند. یو افشاء نما ییشود، شناسایها مشکست شرکت

ها در  ن، به اعتبار و شهرت آنین گروه از متخصصیا  ی ت شغلیرا موفقیم زیم به خط نگهداران اعتماد کنیتوانیما م

دارد و در صورت ارائه نظرات    یدهندگان( بستگسهامداران و اعتبار  یعنی اطلاعات )  ییکنندگان نهاان استفادهیم

 رند. یگی قرار م  یقانون یریگینادرست و گمراه کننده، مورد پ
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ران شرکت است تا  یمنافع مد ین مشکل وجود دارد که منافع خط نگهداران، غالباً در راستا ی ن طرز نگرش ای در ا

 منافع سهامداران. 

شود که آن مورد  یالزحمه پرداخت ماستخدام شده و به آنان حق   یدر واقع خط نگهداران توسط همان شرکت

که   یا سهامداران یدهندگان اند )و نه توسط اعتبار به آن شرکت اختصاص داده  یاقرار داده و احتمالا رتبه یابیارز

رند، حسابرسان را استخدام کرده و به  یگی قرار م  یکه مورد حسابرس  ییهاکنند(. شرکتی ه م یها تکل آنیبر تحل

، عموماً منابع  ی( اعتباری ن رتبه )رتبه بندییکنند. موسسات تعی ها را اخراج مآن  یپردازند و حتی آنان حق الزحمه م

نیز توسط    ی حقوق  ین و پرداخت به وکلایاند از تامقرار گرفته  یکه مورد رتبه بند   ییهاخود را از شرکت   یمال

 رد. یگی که آنها را استخدام کرده اند، صورت م  ییهاشرکت

 :   نمونه سوالات فصل

 گیرد؟ ( ساختار راهبری شرکتی چه مواردی را در بر می 1

 رو هستند را نام ببرید. ها روبه ( دو نوع مشکل نمایندگی که سهامداران با آن 2

 ( سهامداران اقلیت را با سهامداران نهادی )عمده( مورد مقایسه قرار دهید.3

 کرده و شرح دهید .  بندی تقسیمرا از لحاظ افق سرمایه گذاری   نهادی سهامداران(  4

 ( دو دیدگاه متفاوت در خصوص سهامداران نهادی را بنویسید.5

 ها را بنویسید. های هیأت مدیره در شرکت( برخی از وظایف و نقش 6

 بنویسید.های سهامی عام را های مختلف هیأت مدیره در شرکت ( شکل7

 را نام ببرید .  شده تدوین قوانین در امروزی شرکتهای  ویژگی مهمترین( 8

 . ببرید نام را  هاشرکت مقررات و قوانین تدوین در گذارانقانون  رویکرد دو( 9

های تعیین رتبه اعتباری در حاکمیت شرکتی چه نقشی  گران مالی و موسسه نگهداران )حسابرسان( تحلیل( خط10

 دارند؟ 
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 های داخلی فصل دوم : کنترل 

 

 های داخلی کنترل

شود تا از دستیابی به اهداف  مدیریت و کارکنان طراحی و اجرا می های داخلی فرآیندی است که توسط  کنترل

واحد مورد رسیدگی در زمینه قابلیت اعتماد گزارشگری اثر بخش و کارایی عملیات سازمان و رعایت قوانین و  

 مقررات مربوط به سازمان اطمینان معقول به دست آید. 

سازمان و   کیپرسنل  ریو سا  تیریمد  ره،یمد تیهئ له یاست که به وس  یندیفرا،   یکنترل داخلبه عبارت دیگر 

 :گردد یآن نظارت م   ی، مستقر و بر اجرا  ی طراح ری به اهداف ز  یابیبه منظور دست

 اتیعمل ییو کارا یبخش اثر •

  گزارشات نانیاطم تیقابل• 

 و مقررات مربوط  نی قوان ترعای•

  ی کنترل داخل فیتعر یهايژگیو 

که در    ی به اهداف  یابیدست  ی است برا  ی  له یبلکه وس  ست یخود هدف ن  ی کنترل داخل  :  به اهداف  یابیدست  له یوس  •

 گردد.  یم ی شوند طراح یم ی طبقه بند  ت،یو رعا یگزارشگر ات،یچند جنبه عمل ا ی کی

هدف و نه فقط    ک ی  یبه انتها   دن یرس  یبرا   یی ها  تیمستمر از انجام اقدامات و فعال  یند یفرا  :  ا یمستمر و پو  ندیفرا   •

 است.  یینقطه انتها

و مقررات،    نینه فقط از نظر قوان  رد،یگ  یکارکنان قرار م  یها  ت یفعال  ریتحت تاث  داخلی   کنترل  :محور    انسان  • 

 انسان محور است(.   ی)به عبارت دی آ ی کارکنان سازمان در سطوح مختلف، به اجرا در م ی ها تیبلکه به لحاظ فعال

 آورد.   یارشد فراهم م ران یو مد رهیمد اتیه  یبرا ،یقطع نانیاما نه اطم : قابل قبول( نانیمعقول )اطم نانیاطم •

در تمام واحدها و توابع آن ها را    یر یانعطاف پذ  :  واحد(  ایسازمان    یدستورالعملها   رشیمقررات )پذ  ت یرعا  •

 سازد.  یفراهم م 
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 اهداف کنترل داخلی 

 )سازمان( در برابر ضایع شدن، تقلب و استفاده نادرست های شرکت حفظ دارایی  -1

 افزایش دقت و قابلیت اتکا مدارک حسابداری  -2

 های تجاری تشویق کارکنان به رعایت رویه  -3

 ارزیابی کارکنان -4

 را  مبنای اهداف آن ، به شرح زیر دسته بندی نمود :   یداخل یکنترلهاهمچنين می توان  

اثربخش   :ی  اتیاهداف عمل  • نحوه عملکرد عمل  ات،یعمل  یو کارآئ   یبه  مال  یاتیو  م  ی و  شود.    یموسسه مربوط 

 .ردیگ یاهداف قرار م  ن یا  طهیدرح زیاز خسارات وارده به آنها ن  یریها و جلوگ  یحفاظت از دارائ

اطم  :ی  اهداف گزارشگر   • قابل  نانیبه حصول  است. گزارشات شامل   ی محتوا  یاتکا   تیاز  مربوط  گزارشات 

 گردد.  یم ی و برون سازمان ی اعم از گزارشات درون سازمان یرمالیو غ یمال یگزارشها 

  ی م    موسسه مربوط    یو دستورالعمل ها   ی و مقررات عموم  نیقوان  تیاز رعا   نانیبه حصول اطم  :ی  تیاهداف رعا  •

 شود. 

 

 های داخلیبندی کنترلتقسيم

 شوند.بندی می های مالی تقسیمهای اداری و کنترلبخش کنترل 2های داخلی به کنترل

 های داخلی اداری ( کنترل١

ارتباط دارد و منتج به صدور مجوز معاملات توسط  ها با فرآیند تصمیماین کنترل  شود. این  مدیریت می گیری 

 های مالی بدون تاثیر هستند.ها بر صورت کنترل

 های داخلی حسابداری( کنترل2

 های مالی اثر دارند. هایی هستند که به طور مستقیم بر قابلیت اتکا مدارک حسابداری و صورت کنترل
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 های داخلی حسابداری بندی کنترل تقسيم 

 های پایه )اوليه( کنترل( ١

های واحد تجاری است. مانند: های داخلی مورد نیاز برای اطمینان از ثبت صحیح و کامل فعالیتحداقل کنترل 

، تهیه و تنظیم صورت مغایرت    ها برای تعیین اقلام غیرعادی، بررسی اجمالی گردش حساب   هامشاهده عینی دارایی 

 بانکی.

 نویه( های انضباطی )ثاکنترل (2

اجرای کنترلهایی که  کنترل از حسن  اطمینان  اموال و دارایی برای  از  پایه و حفاظت  های شرکت های داخلی 

 گیرد. صورت می 

 ها باشند.ای از معاملات و فعالیتشوند که دارای حجم گسترده هایی مستقر می های انضباطی در شرکتکنترل

 شوند: دسته تقسيم می  3های انظباطی )ثانویه( به کنترل

 گیرد.های پایه صورت میبه منظور حصول اطمینان از حسن اجرای کنترل های سرپرستی: کنترل -١

شود تا از وارد  ها به کار گرفته می ها و حفاظت از آن به منظور استفاده صحیح از دارایی های حفاظتی:  کنترل   -2

 ها جلوگیری شود.استفاده از آن آمدن خسارت و یا سوء 

ها بین کارکنان به نحوی که هیچ فردی مسئولیت انجام  تفکیک وظایف و مسئولیتهای تفکيک وظایف: کنترل  -3

و ثبت یک معامله را از ابتدا تا انتها بر عهده نداشته باشد، تا کار هر شخص یا قسمتی توسط شخص یا قسمت  

 دیگری کنترل گردد.

های داخلی حسابداری وجود  های داخلی اداری و کنترلامروزه طبق استانداردهای حسابرسی تفاوتی بین کنترل

 ندارد. 

 ی داخل  یکنترل ها یاجزا

 : شودهای داخلی از اجزای زیر تشکیل می کنترل

محیط کنترلی ـ ارزیابی ریسک ـ فعالیت های کنترلی ـ اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های نظارتی که در ادامه  

 پردازیم .به تشریح هر یک از آنها می 
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 :   محيط کنترلی  -١

  ی انجام کنترل ها   ی برا  ییاست که مبنا  ییو دستورالعمل ها  ندها یاز استانداردها، فرا   یمجموعه ا   یکنترل  محیط

    کند. یسازمان فراهم م یدر پهنا  یداخل

تجاری است. های داخلی و اهمیت آن برای واحد  محیط کنترلی شامل آگاهی و اقدامات مدیریت نسبت به کنترل

باشد. محیط کنترلی شامل اجزای  محیط کنترلی شامل عملکرد مدیریت برای تنظیم ارتباطات واحد تجاری می 

 زیر است:

 های اخلاقی ( اطلاع رسانی، تقویت درستکاری و ارزش 1

 ( پایبندی به صلاحیت 2

 ( مشارکت هیات مدیره 3

 ( نگرش و شیوه اجرای مدیریت4

 ( ساختار سازمانی 5

 ( تعیین اختیار و مسئولیت6

 های منابع انسانی ها و روش ( سیاست7

 ( :  فرایند ارزیابی خطر توسط واحد مورد رسیدگی)   سکیر یابیارز -2

  سک یبه اهداف است. ر  یابیدست  یها  سکیر   یابیو ارز   ییشناسا  یو تکرار  ایپو  یند یشامل فرا  سکیر  یابیارز

  سک یر  یابیارز  ن،یشود. بنابرا  یمتمرکز م  یریتحمل پذ  زانیسازمان بر م  ایواحد    یبه اهداف در پهنا   یابیدست  یها

 ها بنا نهاده شده است.  سکیر  نی ا ت یریمد یبر چگونگ

  )ریسک( این فرآیند به معنای نحوه شناسایی و برخورد با خطرهای تجاری و نتایج آن است. فرآیند ارزیابی خطر

به تهیه صورت  اهمیت آن شامل نحوه شناسایی خطرهای مربوط  ارزیابی احتمال وقوع و  های مالی، برآورد  ها، 

 است.   ) مدیریت یسک (تعیین اقدامات لازم برای مدیریت خطر

 ممکن است در شرایطی مانند موارد زیر ایجاد شود:) یسک ها ( خطرها 
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 ( تغییر در محیط عملیاتی1

 ( کارکنان جدید 2

 ( رشد سریع 3

 فناوری جدید ( 4

 های تجاری جدید ها، محصولات یا فعالیت( مدل5

 ( توسعه عملیات خارجی 6

 ( تجدید ساختار واحد تجاری 7

 ( استاندارد حسابداری جدید 8

 :    های کنترلیفعاليت  -3

 نانینسبت به حصول اطم  تیر یها به مد  هی ها و رو  یاستقرار خط مش  ق یاست که از طر  یاعمال  یکنترل  یها  تیفعال

 کنند. یبه اهداف کمک م  یابیدر دست سکها یاز کاهش ر

از اجرای دستورات مدیریت وضع می های کنترلی روش فعالیت انواع  هایی است که برای کسب اطمینان  شود. 

 های کنترلی شامل موارد زیر است: حفاظت

ای و  های رایانه ها، مجوز دسترسی به برنامه فیزیکی دارایی شامل حفاظت مناسب و ایمنی    های فيزیکی:( کنترل ١

 باشد.های اطلاعاتی و شمارش ادواری و مقایسه آن با سوابق مربوط می پرونده 

های گوناگونی است برای بررسی صحت، کامل بودن و تصویب معاملات و به  شامل کنترل  ( پردازش اطلاعات:2

 شود.بندی می های عمومی فناوری اطلاعات تقسیم های کاربردی و کنترلدو گروه عمده شامل کنترل 

کاهش ها،  های تصویب معاملات، ثبت معاملات و حفاظت از دارایی هدف از تفکیک مسئولیت  ( تفکيک وظایف:3

 فرصت ارتکاب اشتباه یا تقلب و کتمان آن توسط یک فرد در جریان عادی انجام وظایف خود است. 

 

 



 www.Rashtiani.ir                                                                                   های داخلی                    فصل دوم: کنترل

20 

 (  :  سیستم اطلاعاتی)    ارتباطات اطلاعات و  -۴

برا  اجرا  یاطلاعات  اهم  یابیدست  یبرا  یکنترل  یها   تیمسئول  یواحدها در  اهداف    ران یدارد. مد  ییبسزا  ت یبه 

  گر ید  ی ها  تیاز فعال  تی و در جهت حما  ند ینما  یفراهم م  ی و خارج  یآنها را از منابع داخل   تیفیاطلاعات و ک

 دهد.  یسازمان مورد استفاده قرار م  یکنترل داخل

سختی از  اطلاعاتی  سیستم  نرم ک  روش افزار،  کارکنان،  فرم افزار،  یا  اطلاعات  و  تشکیل  ها  گزارشگری  های 

هایی را  کنند. یک سیستم اطلاعاتی روش ها به طور گسترده از فناوری اطلاعات استفاده میشود. بیشتر سیستممی

 گیرد که:در بر می 

 شناسایی و ثبت کند.ا همه معاملات ر( 1

 ( معاملات را به موقع و با جزئیات کافی توصیف کند.2

 ها میسر گردد. گیری کند که ثبت صحیح ارزش پولی آن ( ارزش معاملات را به نحوی اندازه 3

 ( دوره زمانی حقوق معاملات را تشخیص دهد. 4

 های مالی ارائه دهد. ها را در صورت ( معاملات و موارد افشای آن5

 (  :    هانظارت بر کنترل)   ی نظارت یها  تيفعال  -5

از    کی هر    نکه یاز ا  نانیدو، امکان حصول اطم  ن یاز ا  یبیترک  ایجداگانه ،    یها   ی اب یمستمر ، ارز  ی ابیانجام ارز

اجزا موثرند، وجود    نیاز ا   کی که بر اصول مرتبط با هر  ییاز جمله کنترل ها  ،یداخل یپنجگانه کنترل ها  یاجزا 

 کنند. یداشته و عمل م 

های داخلی در طول زمان است. نظارت  ها فرایندی برای ارزیابی کیفیت اجرای عملکرد کنترلنظارت بر کنترل

باشد.  ها می توجه به بازخوردها و انجام اقدامات اصلاحی لازم با  های طراحی و اجرای به موقع کنترلشامل ارزیابی 

 ای اثربخش مورد ارزیابی و نظارت قرار داد. ها را به گونه های داخلی باید آن برای اطمینان یافتن از اجزای کنترل
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 یداخل یکنترل ها یاصول مرتبط با اجزا

 ی محيط کنترلحاکم بر  اصول •

 :  یاخلاق  یو ارزشها یتعهد به درستکار  شی( نما١

 دهد.  ی از خود تعهد نشان م  یاخلاق یو ارزش ها  یسازمان نسبت به درستکار 

 :   ینظارت تي( عمل به مسئول 2

 کند.  ینظارت م یداخل ی دهد و بر توسعه عملکرد کنترل ها ینشان م  تیر یاستقلال خود را از مد رهیمد اتیه

 :  تهايو مسئول ارات يمناسب و اخت  ی( استقرار ساختار سازمان3

و    یخطوط گزارشگر   ،ی ساختار سازمان   ره،یمد  اتیدنبال کردن اهداف سازمان، امکان نظارات ه  یبرا   تیریمد

 کند. یها را مشخص م  تیو مسئول اراتیاخت  ضینحوه مناسب تفو

 :   تيتعهد به صلاح  شی( نما۴

  ی م     به اهداف، از خود تعهد نشان    لیاز افراد باصلاحیت جهت ن  یبانیسازمان نسبت به جذب توسعه، حفظ و پشت

 .دهد

 :  یی( الزام به پاسخگو5

 داند.   یمسئول م یکنترل داخل  یها تیافراد را در قبال مسئول  یاهداف سازمان  بیتع ندیدر فرا سازمان

 سک یر یابیارزحاکم بر  اصول •

 : ( مشخص نمودن اهداف مربوط به سازمان 6

را با    یکه اهداف سازمان ییها سک یر  یابیو ارز  صیکه تشخ  یاهداف سازمان به طور کاملا روشن به نحو نییتع

 گردد. یم سریسازد، م یخطر عدم تحقق مواجه م

 :  سکی ر ليو تحل هیو تجز یی( شناسا۷

ها را   آن  کرده و ییو شناسا لیرا در سطح واحد، تحل  یمرتبط با عدم حصول اهداف سازمان  یها  سک یسازمان ر

 دهد.  ی قرار م سکیر  تیریمد یمبنا

 : تقلب  سکی ر نيي( تع۸

 . ردیگ یکنند امکان وقوع تقلبات را در نظر م  یم  د یکه اهداف واحد را تهد ییها سک یر  یاب یدر ارز سازمان

 :  تيبا اهم رات ييتغ لي و تحل ه یو تجز یی( شناسا۹

 کند. ی م یابیو ارز  ییداشته باشد شناسا یکنترل داخل ستمیبر س یعمده ا  ریرا که بتواند تاث  یراتییتغ سازمان
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   کنترلی  یتهايفعالحاکم بر   اصول  •

 :  یکنترل  یتهاي انتخاب و توسعه فعال ( ١۰

به اهداف در    یابیدست  یها   سکیر  لیدهد که در تعد  یرا انتخاب کرده و توسعه م  یکنترل  یها  تیفعال  سازمان

 .  دیسطح قابل قبول کمک نما

 :  یحاکم بر فناور  یعموم ی ( انتخاب و توسعه کنترلها١١

به اهداف    یابیدهد که از دست  یرا انتخاب کرده و توسعه م یحاکم بر فناور  یعموم  یکنترل  یها  تیفعال  سازمان

 .   دینما یبانیپشت

 : مناسب  یها و روشها  یخط مش یري( بکار گ١2

ها    یخط مش نیکه ا ییها  هیرود رو یکه انتظار م ییها  یخط مش نیتدو  قیرا از طر یکنترل یها تیفعال سازمان

 .دینما یآورد، مستقر م یرا به اجرا در م

 اطلاعات و ارتباطات  حاکم بر  اصول •

 : ( اطلاعات مربوط ١3

  ی دهد که به اجرا   یکند و مورد استفاده قرار م  یم  جادیا   ا یآورد    ی را  بدست م یفیاطلاعات مربوط و ک  سازمان

 .    دی کمک نما یداخل یکنترل ها

 :  ی( ارتباطات داخل١۴

کند که    یرا برقرار م  یمربوط به کنترل داخل   یها  تی اطلاعات  مشتمل بر اهداف، مسئول  یارتباطات داخل  سازمان

 .   دینما یبانیپشت یداخل یکنترل ها  یلزوماً از اجرا 

 :  ی( ارتباطات خارج١5

 کند. یبرقرار م  یداخل یرا با در نظر داشتن موضوعات موثر بر کنترل ها یرونی ارتباطات با اشخاص ب سازمان

 ی نظارت یتهايفعال  حاکم بر اصول •

 :  جداگانه ایمستمر /  یها یابیانجام ارز ( ١6

وجود داشته و    یکنترل داخل  یاجزا  نکهیاز ا  نانیحصول اطم  یرا برا  یجداگانه ا   ایمستمر    یها  یابیارز  سازمان

 . دینما یانتخاب کرده، توسعه داده و اجرا م   ند،ینما یعمل م

 : هایينارسا یو اطلاع رسان یابی( ارز١۷

  ت ی ری بهنگام به اشخاص مسئول، بر حسب مورد، مد  یا   وه یو به ش  یاب یرا ارز  ی کنترل داخل  ی ها  ینارسائ  سازمان

 . دینما یم ی هستند، اطلاع رسان یکه مسئول انجام اقدامات اصلاح  رهیمد اتیارشد و ه
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 یداخل  یچارچوب کنترل ها  یساز اده ي هشت گام در پ

 طرح  نی و تدو م یت کی جادی( ا1

 طرح   ی طبقه بند ی چارچوب برا ی ( استفاده از عناصر اصل2

 مطلوب چارچوب   تیموجود و انطباق آن با وضع تیوضع ی ( بازساز3

 ( توجه به نقاط قابل تمرکز 4

 و مثالها  کردهایرو ،یح ی( کاربرد مستندات ابزار توض 5

 اطلاعات   ی( تمرکز بر نقش فناور6

   فیو نه رفع تکل یی( توجه به ارزش افزا7

 چرخش به سمت چارچوب به روز شده  عی( آغاز سر 8

 یداخل یحسابرس یسازمان گاه ینقش و جا

بخش    نانیو اطم  یبه سمت ارائه خدمات مشاوره ا    تیفعال  ی ابیارز  یسنت  یها  تیاز فعال   یداخل  ی حسابرس  امروزه

  بخشد .   ی م  را بهبود    سک یر   ت یریو  مد    ی مال  یسازمان گزارشگر  اتیعمل  یداخل  ی است ، حسابرس  افتهی  ریتغ

 را بر عهده دارد. یداخل  یحسابرس تیاداره و نظارت بر فعال تیر یمد یاصل  تی مسئول  یداخل  ی حسابرس ریمد

است .قبلا    یخدمات الزام  نیشد اما امروزه انجام ا   ی به صورت داوطلبانه انجام م  یداخل   یحسابرس  تیفعال  قبلا

ا   یبود ول  ییاجرا  تیریدر خدمت مد  یداخل   یحسابرس خدمات به صورت هدفمند و تحت نظارت   نیامروزه 

جامع    فی تعر  یو فرا بورس  یبورس  یشرکتها  یتهران برابورس و اوراق بهادار   سازمان  قرار دارد .  یحسابرس  تهیکم

  ی دستورالعمل کنترل ها   1در ماده    یداخل   یواحد حسابرس  تیارائه کرده است ، مامور  ی داخل  یاز حسابرس  یا

فعال  ی داخل به صورت  بهادار  اوراق  و  بورس  اطم  تیسازمان  ارائه خدمات  ا   نانیو           مستقل و   یبخش و مشاوره 

  کرد یرو   جادیبا ا  ی داخل  یشده است . حسابرس   فیشرکت تعر  اتیو بهبود عمل  ییطرفانه به منظور ارزش افزا   یب

  ت یری، مد  ی راهبر  ی ها  ندیفرا   ی به اهداف خود  اثربخش  ی ابیدست  یکند تا برا   ی منظم و روشمند به شرکت کمک م

 و آنها را بهبود بخشد .    یابیو کنترل را ارز  سک یر

 : است  یقابل بررس   ریبه شرح ز فیتعر  نیمهم ا  یاجزا 
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مستقل   یاست که در درون سازمان و جدا از حسابرس  یخدمات  یداخل  یمنظور از حسابرس  :  یداخل  یحسابرس  -  1

 .شودیانجام م

در    اتیفاصله مناسب از عمل  تیباشد که ضمن رعا  ی به گونه ا   دیدر شرکت با  یداخل   یحسابرس  استقلال :  -  2

 قابل اتکا نخواهد بود.  یبررس ج یصورت نتا نیا  ریآن نباشد ، در غ ری؛ در گ یدست بررس

دارد  که امروزه از   دیتاک یداخل یحسابرس یبر نقش مشاوره ا  فی بخش از تعر نیا و مشاوره : یده نانیاطم - 3

که    ی ها و مخاطرات  سکیر دی با   ران یهنگام ارائه مشاوره به مد  یبرخوردار است . حسابرس داخل  ی ا ژهیو  تیاهم

  ی اصل   فهیهشدار دهد.   وظ   تیبا اهم  یهاخطر    ری و در خصوص سا   ردیطرفانه در نظر بگ  یوجود دارد را  ب

  لازم پرداخته است .    سکیر  تیریموضوع است  که سازمان به مد  نیمعقول از ا   نانیکسب اطم   یداخل   یحسابرس

با    یها  سکیکند که تمام ر  نیتواند تضمینم  یحرفه ا   یدر کنار مراقبتها   یده  نانیاطم  ندیبه ذکر است که فرآ

 شده است . ییشناسا  تیاهم

؛  به  ردیگ  یشده سازمان  انجام م   نییتع  شیبه منافع از پ  دن یرس  ی برا  یداخل  یخدمات حسابرس  :  ییارزش افزا   -  4

واحد    ر یدر ذهن مد   یآرمان اصل   یو همواره به منزله   ستیشرکت دور از ذهن ن  ی ارزش برا  جادیجهت ا  نیهم

 .شودیدر نظر گرفته م یداخل یحسابرس

ن  افتنیو    یریبه دنبال مچ گ  یداخل   یحسابرس  :  اتیبهبود عمل  -  5 ا   ستیمقصر  واحد با هدف بهبود    نی ، بلکه 

 در ژاپن( .  زنی شده است ) همانند کا لیمستمر در شرکت  و سازمان تشک

 ت یکند نشان دهنده موفق  یسازمان اهداف خود را کسب م   ک یکه    ی زمانبه اهداف :    یابیدست  یکمک برا   -  6

   شودیمحسوب م یداخل  یو کنترل ها  سکیر  تیریو مد یشرکت ی راهبر ی اصل ی زه یانگ تیموفق نی آن است و ا

 . ابدی یدست نم تینشود به موفق یراهبر  یکه به خوب یواقع شرکت در

  ی ها  و رهنمود ها ؛  حسابرس  هی، رو  یحرفه ا   یبا توجه به وجود استاندارد ها  منظم و ارزشمند :  کردیرو  -  7

در ارائه  خدمات با    یسع   کیستماتیمنظم و س  کردیرو   یریکه با به کار گ  دیآ  یحرفه به شمار م   ینوع   یداخل

 .دینما یم تیفیک
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   ی به اهداف آن است . حسابرس داخل   دنیرس  یاستفاده از منابع شرکت در راستا  یبه معن  یاثر بخش   :  یاثربخش  -  8

به    دنیرس  یبرا   تیری مد  یاساس  یها  ازیکنترل ها و اهداف شرکت و با شناخت ن  نیبا مشخص کردن  ارتباط ب

 . کندیسازمان کمک م  یبه اثر بخش ق ین طریاز ا  یحسابرس داخل  نیکمک خواهد کرد ؛  بنابرا ریاهداف به مد

  ی سه مفهوم در حوزه حسابرس  ن یا :     یداخل  ی و کنترل ها  سکیر  تیری، مد   یشرکت  ی راهبر  یها   ندیفرا   -  9

دارد ، سلامت آن    انیسازمان جر  یکه در رگ ها   یهمچون خون    م یمفاه  نیمهم هستند . ا  اریبس  میاز مفاه  یداخل

فعالانه خود  در تحق  ریبا درگ  ی داخل  یکند و حسابرس   ی م  نیرا تضم ا   قکردن  در شرکت    م یمفاه  نیمطلوب 

 مشارکت خواهد  داشت.

 

 های کنترل داخلیمحدودیت 

گری مالی فراهم سازد. احتمال توانند اطمینان معقولی از دستیابی به اهداف و گزارشهای داخلی تنها می کنترل

ها شامل این واقعیت  های ذاتی کنترل داخلی است. این محدودیتیابی به این اهداف تحت تاثیر محدودیتدست

تواند  های داخلی می اشتباه باشد و به دلیل خطاهای انسانی کنترلتواند  گیری می است که قضاوت انسان در تصمیم

طور استفاده  اثر شود و همین تواند بی ها به وسیله تبانی دو یا چند نفر از کارکنان می مختل شود. همچنین کنترل

 اثر شود. تواند مختل و بی جای مدیریت از اختیارات مینابه
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 سيستم کنترل داخلی توسط حسابرسانشناخت و ارزیابی 

 کند:شناخت حسابرس از سیستم کنترل داخلی صاحب کار مبنایی را برای موارد زیر فراهم می 

 ریزی )شناخت اولیه(( برنامه1

 ( برآورد احتمال خطر کنترل )شناخت نهایی(2

های رسیدگی باید شاخت کافی از واحد مورد رسیدگی و محیط آن کسب حسابرس برای طراحی و اجرای روش 

ای استفاده  از قضاوت حرفه   آنکند. حسابرس برای تعیین میزان شناخت لازم از واحد مورد رسیدگی و محیط  

 مراحل ارزیابی ساختار کنترل داخلی توسط حسابرسان به شرح زیر است: کند. می

 ( کسب شناخت کافی از سیستم کنترل داخلی 1

 هاهای اثربخش کنترلطراحی آزمون ( برآورد خطر کنترل اولیه و  2

 هاهای اثربخش کنترل( اجرای آزمون 3

 های رسیدگی بندی و حدود روش ( برآورد خطر کنترل نهایی برای تعیین ماهیت زمان 4

 

 های برآورد خطرروش

 کند: های برآورد خطر زیر را اجرا حسابرس برای کسب شناخت از واحد مورد رسیدگی و محیط آن باید روش 

 وجو از مدیریت و کارکنان واحد مورد رسیدگی (پرس1

 های تحلیلی ( روش 2

 (مشاهده و وارسی 3
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 هاهای مختلف معاملات متداول در اکثر شرکت چرخه 

ثبت  ( چرخه فروش، درآمدها و دریافت1 ارسال کالا،  اعتبار،  از مشتریان، تصویب  ها )شامل دریافت سفارش 

 های نقدی و ...(. درآمدها، دریافت 

ها )شامل: بازرسی کالای خریداری شده، روش خرید، نحوه تنظیم و ارسال  ها و پرداخت ( چرخه خرید هزینه 2

 های نقدی و ...(. سفارش خرید، صدور و مجوز پرداخت، پرداخت 

 های استخدام، اخراج، نحوه تعیین مبلغ حقوق، نحوه ثبت اوقات کار و ...(. ( چرخه حقوق و دستمزد )روش 3

های انبارکردن، روش نگهداری کالا، نحوه ارسال کالا به خط تولید  ( چرخه مواد و موجودی کالا )شامل روش 4

 و ...( 

های جایگزینی  های استهلاک، روش های ثابت، روش های خرید دارایی های ثابت )شامل روش ( چرخه دارایی 5

 و ...(. 

 های داخلی کنترل مستند سازی شناخت سيستم 

زمان با کسب اطلاعات درباره ساختار کنترل داخلی بایستی این اطلاعات را مستند نمایند. برخی از  حسابرسان هم 

 ابزارهای مستند سازی به این شرح است:

شوند که پاسخ خیر در آن به معنای نقطه ضعف در سیستم کنترل ای طراحی می ها به گونه ( پرشسنامه: پرسشنامه1

 ناپذیری آن است. پرسشنامه انعطاف . از معایب خلی استاد

های هر  کند، جریان های آری و خیر اکتفا می( شرح نوشته: شرح نوشته بر خلاف پرسشنامه که صرفا به پاسخ 2

های عمده معاملات را دنبال کرده و مجریان کارهای مختلف و مستندات مربوطه را به همراه تقسیم  یک از چرخه 

 وظایف انجام شده مشخص می سازد. 

 (نمودگر یا نمودار: نمودگر سیستم نموداری است برای نمایش تصویری سیستم کنترل داخلی صاحبکار.3
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  یکنترل داخل  یها ینارسائ

واحد به    یابیاجزاء و اصول مربوطه اشاره دارد که احتمال دست  ا یجزء   کی نقض در    به  : ی  کنترل داخل  ی نارسائ  •

 دهد.    ی اهدافش را کاهش م

واحد به اهدافش را   یابیاجزاء اشاره دارد که احتمال دست  ایجزء  ک ینقض در   به: ی عمده کنترل داخل  ینارسائ •

 دهد.    یکاهش م "شدت"به 

اهم  • با  از    عبارت   :    تیضعف  نارسائ  یبیترک   ای  ینارسائ  ک یاست  ها  یاز  کنترل  در  بر    ی داخل  یها  حاکم 

  ی صورت ها   تیبا اهم  فیتحر  کیوجود داشته باشد    یکه به واسطه آن امکان معقول  یبه طور   یمال  یگزارشگر 

 به موقع کشف نگردد. اینشود  یریشگیشرکت، پ یدوره ا  انیسالانه پا یمال

 

 

 نمونه سوالات فصل :  

 های داخلی را تعریف کرده و اهداف آن را بنویسید.( کنترل1

 تعریف کنترل داخلی چه ویژگی هایی دارد ؟ ( 2

 ( کنترل های داخلی را بر مبنای اهداف آن طبقه بندی نموده و توضیح دهید . 3

 .کنید دسته بندیو  شرح داده را (حسابداریمالی )های داخلی ( کنترل4

 های داخلی را نام ببرید. اجزای کنترل( 5

 محیط کنترلی را به عنوان یکی از اجزای کنترل های داخلی شرح دهید . ( 6

 خطرها در چه شرایط و مواردی ایجاد می شوند ؟ ارزیابی ریسک چیست و معمولاً ( 7

 دهید. هر یک را توضیح های کنترلی شامل چه مواردی است؟ ( حفاظت8

 یک سیستم اطلاعاتی مناسب چه روش هایی را در بر می گیرد ؟ ( 9
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 نظارت بر کنترل ها چیست و چه اهمیتی دارد ؟ ( 10

 اصول حاکم بر محیط کنترلی را نام ببرید .( 11

 ( چه اصولی بر ارزیابی ریسک حاکم می باشد ؟ 12

 ( اصول ناظر بر فعالیت های نظارتی کنترل داخلی را بنویسید .13

 سیستم کنترل داخلی ، مورد توجه قرار داد ؟( چه اصولی را باید در اطلاعات و ارتباطات 14

 اساسی در پیاده سازی چارچوب کنترل داخلی را نام ببرید .( هشت گام 15

دستورالعمل کنترل های داخلی سازمان بورس و    )) 1( اجزای مهم تعریف حسابرسی داخلی را با توجه به ماده  16

 را نام برده و به اختصار توضیح دهید .  ((اوراق بهادار 

 های کنترل داخلی را شرح دهید . ( محدودیت17

 ( ریشه های ناکامی کنترل داخلی را نام ببرید .18

 مراحل ارزیابی ساختار کنترل داخلی توسط حسابرسان را بنویسید.( 19

 .نام برده و توضیح دهید ها را اکثر شرکت متداول در های مختلف معاملات( چرخه20

 ( روش های مستند سازی شناخت سیستم  کنترل داخلی را نوشته و آنها را با یکدیگر مقایسه کنید .21

 ( انواع نارسایی های کنترل داخلی را نام ببرید .22



 

30 

 

 تقلب  نقش آن در پيشگيری از حاکميت شرکتی و بسط مفهوم فصل سوم: 

 

ای از روابط بین مدیریت شرکت، سهامداران، هیئت مدیره و ذینفعان دیگر است که  مجموعه حاکمیت شرکتی

های دستیابی به آن و  ی آن اهداف یک شرکت، وسیله آید که به واسطه بر اساس آن ساختارهایی به وجود می 

 شود. نحوه نظارت بر عملکرد شرکت مشخص می 

 تعریف حاکميت شرکتی 

نفع با هم متفاوت و گاهی در تضاد است، عوامل یک شرکت اعم از مدیران،  های ذیکه منافع گروهازآنجایی 

 کنندمی  اتخاذ  نفعانذی   با   روابط  مؤثرتر  مدیریت  برای  را   هاییسازوکار   و  هاسیاست  اغلب  …گذاران و  سرمایه 

 نفعذی   هایگروه   منافع  درک  و  بندیاولویت   شناسایی،  شامل  هامکانیسم   این.  گویندمی   شرکتی  حاکمیت  آن  به  که

هایی که  های کنترل داخلی و رویه ها است. به بیان دیگر سیستمگروه   این  با  شرکت  روابط  مدیریت  اساس،براین   و

دهند  ها چارچوبی را ارائه می شود. این سیستم شرکتی نامیده می شوند، حاکمیت  ها مدیریت می ها توسط آن شرکت

ها را در یک سازمان تعریف  های مختلف، مقام پاسخگویی و نظارت آن های گروه ها و مسئولیت که حقوق، نقش 

 .کندمی

رساندن  حداقل هایی است که یک شرکت برای به ها و مشوقترازنامه  ها،در واقع، حاکمیت شرکتی تنظیم بدهی 

منافع ذی  سهام تضاد  بین  منافع  مدیریت  و  مختلف  شیوهنفعان  دارد.  نیاز  و خارجی  داخلی  های حاکمیت داران 

حوزه  حتی  یا  مختلف  کشورهای  بین  در  تفاوت شرکتی  دارای  کشور،  یک  درون  قضایی  است.  های  هایی 

ی تئوری محوریت  دهنده شود، اغلب انعکاس های حاکمیت شرکتی که در اکثر نقاط جهان به کار گرفته می سیستم

 stakeholder) نفعانرسانی سود یا تئوری ذی حداکثریعنی تمرکز بر به  (Shareholder theory) دارسهام 

theory)    یعنی عدم تمرکز صِرف بر سود و همچنین تأثیرات عوامل تاریخی، فرهنگی، حقوقی، سیاسی و سایر

 آمده است.   در ادامههاست. تفاوت بین این دو نظریه عوامل تأثیرگذار بر مدیریت شرکت

 

 

https://danayan.academy/blog/8100/balance-sheet/
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 نفعان دار در مقابل تئوری ذیتئوری محوریت سهام

هایی با یکدیگر هستند.  تفاوت، اما در واقع دارای    شودجای هم استفاده می نفع گاهی به دار و ذی اصطلاح سهام 

دارد (shareholder) دارسهام  اختیار  در  را  شرکت  سهام  از  بخشی  که  است  درحالی   کسی  که ، 

، اعتبار    ، شغل  تر است، یعنی کسی که منافعش اعم از سرمایهمفهومی گسترده حاوی     (stakeholder)ینفعذ

  دار سهام  هر  گفت،  توانمی   بهتر  عبارت  به.    گیردمی  قرار  پروژه  یا  شرکت  عملکرد  تأثیرتحت   نحوی  هر  به  …و

 .دار شرکت نیستنفعی سهام نفع است. اما لزوماً هر ذی ذی  یک

ی خود تمرکز دارند و در تئوری محوریت  سرمایه داران بر بازده  ترین تفاوت بین این دو این است که سهام بزرگ 

ی اصلی مدیران شرکت به حداکثر رسانی  ، فرض بر این است که وظیفه(shareholder theory)   دارسهام 

نفعان اند و بخش دیگر سایر ذی داران نفعان که فقط بخشی از آنان سهام . اما برعکس ذی   گذاران استسود سرمایه 

  کلی   دیدگاه  از  شرکت  عملکرد  نگران  بیشتر  ،  هستند  …کنندگان واعم از مدیران، کارمندان، مشتریان، تأمین

ی عملکرد  توجه به سمت نحوه (stakeholders theory) نفعان، پس در تئوری ذی   هستند نه صرفاً بازده مالی

 .تأثیر آن قرار دارند ی افرادی است که تحتکلی شرکت در ارتباط با منافع کلیه 

مواقع  از  بسیاری  این دودسته  ازآنجاکه در  منافع  یعنی سهام   ،  با هم در تضاد واقع می داران و ذی ،  شود، نفعان 

به  رویکرد حاکمیت شرکتی ،    نفعان و حفظ منافعشانی ذی عنوان چهارچوبی برای مدیریت روابط میان همه ، 

ترکیبی از این دو را نیز دربر داشته باشد. البته  ، اما ممکن است    تواند مایل به یکی از این دو نظریه باشداغلب می 

همه شرکت  تقریباً  نهایت  با هر رویکردی در سیستم حاکمیت شرکتیدر  به    ها  بلندمدت خود  برای موفقیت   ،

وتحلیل یک سیستم حاکمیت  ، هنگام تجزیه  اند. توجه به این تضاد منافعداران وابستهمشارکت تعدادی از سهام 

 .گذاری ملاحظات مهمی در برخواهد داشتشرکتی برای متخصصان سرمایه

 های حاکميت شرکتیاهميت شيوه 

ها است. فقدان نظارت مناسب توسط موضوعی رایج در ورشکستگی بسیاری از شرکت؛   ضعف حاکمیت شرکتی

بیش از حد را بین افراد   ریسک داران اقلیت و اقدامات محرّک که پذیرش مدیره، حمایت ناکافی از سهام هیئت

 .ساز شودها مشکلتواند برای شرکت های مدیریتی است که می ، تنها چند نمونه از ضعف  کنندترویج می 

شرکتیشیوه حاکمیت  ضعیف  دهه   های  چند  در  و  ،  حسابداری  معروف  رسوایی  چندین  به  منجر  گذشته  ی 

عنوان عامل مهمی در بحران مالی جهانی  ، تا جایی که این موضوع به   های مشهوری شده استورشکستگی شرکت

https://danayan.academy/blog/12528/risk-and-return/
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این   2009-2008سال   به وجود مقرراتی در راستای    گونه مشکلاتتشخیص داده شد. درنتیجه برای حل  نیاز   ،

شیوه  قوی ترویج  حاکمیتی  و  های  سرمایه تر  و  مالی  بازارهای  از  شدحمایت  احساس  دانشگاهیان  گذاران   .    ،

ی سالم و ثبات  ، اصول حاکمیت شرکتی را که برای تضمین بازارهای سرمایه   گذاران و سایر متخصصانسیاست

خوبی درک کرده  ی مالی نیز اهمیت حاکمیت شرکتی را به اند. جامعه ، شناسایی کرده   سیستم مالی ضروری است

به عاملی     و شفافیت عملیات ، از جمله درنظرگرفتن تضاد منافع  . امروزه ارزیابی سیستم حاکمیت شرکتی  است

 .گذاری تبدیل شده استگیری سرمایه اساسی در فرایند تصمیم 

 ی تصویب قوانين حاکميت شرکتی تاریخچه

ی حاکمیت شرکتی منتشر شد که  اصول اولیه     و Cadbury ، دو گزارش تحت عنوان گزارش  1990ی  در دهه 

 گیری قوانین حاکمیت شرکتی در جهان تأثیرگذار بود.  در شکل 

ای در بریتانیا توسط شورای گزارشگری مالی، بورس لندن و انجمن حسابداری برای بررسی  ، کمیته1991در سال  

 Cadbury Report به  معروف  –. سال بعد از آن گزارش کمیته    های مالی »حاکمیت شرکتی« تأسیس شدجنبه

شوند” تعریف نمود.  ها توسط آن هدایت و کنترل میعنوان “سیستمی که شرکت حاکمیت شرکتی را صرفاً به –

داران به طور  ها بود و سهامداران و حسابرسان شرکتمدیره، سهامهای هیئتتمرکز این گزارش صرفاً بر مسئولیت

 .نفعان اصلی معرفی شدند عنوان ذی ضمنی به 

سال   بین 1999در  سازمان  اقتصادی،  توسعه  و  همکاری  اولیه (OECD) المللی  اصول  را  ،  شرکتی  حاکمیت  ی 

دامنه آن  در  که  نمود  شرکتیتصویب  حاکمیت  ذی   ی  سایر  منافع  از  مراقبت  به   ،   کارکنان  ویژه به  ـنفعان  ، 

 .  یافت گسترش ـ کنندگانتأمین  و  اعتباردهندگان

داران  مدیره، سهام ، هیئت  ای از روابط بین مدیریتحاکمیت شرکتی شامل مجموعه “،  OECD یمصوبه  اساس  بر

 نفعان یک شرکت است.” آن و سایر ذی 

، نتایج    مورد بازنگری قرار گرفت  2015و یکبار دیگر هم در سال    2004اصول حاکمیت شرکتی که در سال  

بالقوه را در شیوه  بازارهای مالی و رشد اقتصادی را مورد    های درست حاکمیت شرکتیمثبت  ثبات  ، از جمله 

دستورالعمل و  استانداردها  شامل  اصول  این  قرارداد.  چارچوب  بررسی  بهبود  و  ارزیابی  برای  که  است  هایی 

 .حاکمیت شرکتی در سراسر جهان طراحی شده است 
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 کارگيری قوانين حاکميت شرکتی ی بهنتيجه

های حاکمیت شرکتی در حال انجام است. از یک  جهانی سیستمدهد حرکت به سمت همگرایی شواهد نشان می 

دهد.  ، روند افزایشی را نشان می   کارگیری عملی اصول حاکمیت شرکتی در کشورهای مختلفسو پذیرش و به 

های حسابداری در اوایل  ، تعدادی از کشورها قوانینی را برای جلوگیری از تخلفات شرکتی و رسوایی   مثالعنوان به

 اجرا کردند.   2000ی دهه 

مصوبه گسترده  این  مالی  و  حسابرسی  مقررات  که  است  قانون  یک  منافع  ،  از  محافظت  به  کمک  برای  را  ای 

 .های مالی تقلبی ایجاد کرده استداران، کارمندان و مردم در برابر اشتباهات حسابداری و شیوهسهام 

همه  در  مقررات  این  نیستنداگرچه  یکسان  کاملاً  کنترل  جا  بهبود  آنها  همگی  اما هدف  درون ،  و  های  سازمانی 

 گذاران به افشای اطلاعات مالی است. بازگرداندن اعتماد سرمایه 

المللی برای ایجاد اجماع بیشتر بین کشورها در مورد اصول مهم حاکمیت های بین از سوی دیگر ابتکارات آژانس

به  شرکتی است از    مثالعنوان.  این اصول توسط بیش  از    30،  کشور عضو تصویب شده است و طیف وسیعی 

، اتخاذ یک مدل واحد را برای همه الزامی    . اصول حاکمیت شرکتی  گیردهای حاکمیت شرکتی را در بر میمدل

اند که بتوانند توسط طیف وسیعی از  ای طراحی شده گونه. در عوض، این اصول به   کندیا حتی آن را ترویج نمی 

 .شوندها اتخاذ شرکت

 انواع روابط در حاکميت شرکتی 

، مثلاً فردی    کنیمرا مشاهده می    نماینده   ـصاحب حق  ی  هایی از رابطه ی خود به فراوانی نمونه در زندگی روزمره 

ی آن دارایی را به یک کارگزار یا  گذاری یا معامله ی سرمایه گیری درباره تصمیم،    که مالک یک دارایی است  

یا صاحب حقی    سپاردگذاری می شرکت سرمایه یا خدمتی خاص  ،  ،  نمایندگانی را برای انجام کار  یا  نماینده 

 .  ی انجام آن تصمیم بگیرندی نحوه جای او درباره استخدام کند تا به 

، از    رابطه. دراین   ، اعتماد و انتظار وفاداری است  ی وکیل و موکل یا صاحب حق و نماینده شامل تعهداترابطه 

. مثلاً فردی حقیقی یا حقوقی    رود که در راستای منافع موکل )صاحب حق( عمل کندانتظار می   وکیل )نماینده( 

،    داران متعدد داردهای سهامی که سهام ، یا در شرکت  دهداش وکالت میکه به شرکتی برای مدیریت سرمایه 

 گیرند ها تصمیم می ی سرمایه ی اداره گذاران، برای امور شرکت یا نحوه داران و سرمایه مدیران به نمایندگی از سهام 

 .داران باشندگذاران یا سهام پس باید حافظ منافع سرمایه   ،
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سازمانی در تعاملات یک شرکت وجود نفعان درون و برونهای متفاوتی از ذی ، گروه شد  همان گونه که اشاره  

ها برای مدیریت بهتر این روابط، از  که شرکت. درصورتی   شوددارند که گاه منافعشان در تضاد با هم واقع می 

نکنند استفاده  استانداردهای حاکمیت شرکتی  و  مدیریت    اصول  از ضعف  ناشی  متعدد  بروز مشکلات  ، شاهد 

اند و تضاد منافع بین طرفین در چه ابعادی  طورکلی از چه نوع . حال قصد داریم ببینیم این روابط به   خواهند بود

 .کندبروز می 

  پتانسیل   ،  نماینده  ـنفع  ، روابط ذی   بیانگر این است که در یک شرکت (agency theory) تئوری نمایندگی

 شوند،می   احتمالی  تضادهای  موجب  که  مواردی   از  نمونه  چند   ادامه  در .  دارد  خود  در  را  طرف   دو   بین  تعارض 

 :کنیممی  بررسی

  مدیر –دار ی سهام رابطه 

. بر اساس    سپارندگیری برای شرکت را به مدیران می داران مسئولیت تصمیم اغلب، سهام های سهامی  در شرکت

این است که در جهت منافع    که قبلاً موردبحث قرار گرفت  دارتئوری محوریت سهام  ، وظیفه اصلی مدیران 

مدیران به دنبال به حداکثر ، ممکن است    . اما در برخی شرایط خاص   آورندداران بیشترین تلاش را به عمل سهام 

داران واقع  رساندن منافع شخصی خود )مثلاً پاداش و امتیازات ویژه( باشند که این منافع در تضاد با منافع سهام

شود. اصول حاکمیت شرکتی بر دریافت پاداش مناسب توسط مدیران به جهت ایجاد انگیزه در آنان برای حفظ  

 .داران و ترجیح حقوق آنان به منافع شخصی خود، تأکید دارد منافع سهام 

داران  . گاه ممکن است سهام   به میزان تحمل ریسکشان متفاوت باشدتواند باتوجه داران و مدیران می منافع سهام

های  گیری، اما مدیران معمولاً در تصمیم   بخواهند ریسک نسبتاً بالایی را بپذیرند تا به سود بیشتری دست یابند

گریزترند تا بتوانند بهتر از وضعیت شغلی خود محافظت کنند که این رفتار ممکن است در  شرکتی خود ریسک 

 .  راستای هدف ایجاد بازده بالاتر در شرکت نباشد

وکار و عملیات  داران اغلب دسترسی بیشتری به اطلاعات مربوط به کسب، مدیران در مقایسه با سهام   از سوی دیگر

های استراتژیک  گیری ، تصمیم  سازمانی دارند. چنین »عدم تقارن اطلاعاتی« )دسترسی نابرابر به اطلاعات(درون 

داران را برای اعِمال کنترل، ضعیف  داران نیست و توانایی سهام کند که لزوماً به نفع سهام تر میرا برای مدیران آسان 

ها و دسترسی برابر همه به اطلاعات را تعیین  کند. اصول حاکمیت شرکتی استانداردهایی برای شفافیت داده می

 .نموده است 
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هیئت  که  تحتهنگامی  می مدیره  قرار  سازمان  درون  افراد  بین    گیردتأثیر  دیگری  منافع  تضاد  است  ممکن   ،

مدیره در انجام صحیح نقش نظارتی و . در این صورت ممکن است توانایی هیئت   داران و مدیران ایجاد شودسهام 

 کنترلی خود با مشکل مواجه شود. 

دارانِ بانفوذ  ، منافع برخی سهام  شود این است که اگر مدیراناشکال دیگری هم که در این نوع رابطه مشاهده می 

داران ترجیح دهند، ممکن است تضاد منافع رخ دهد. اصول حاکمیت شرکتی در  خاصی را به منافع سایر سهام 

 داران است.  ی سهامسازی حقوق کلیه تلاش برای کاهش تبعیض و یکسان

ها را از  کند شرکتهای متعدد در فواصل زمانی منظم، تلاش میدهی قواعد حاکمیت شرکتی با اجبار گزارش 

 .شده باز دارد های تعیین انحراف از معیار 

  دار عمدهدار اقليت و سهام روابط سهام 

داران  ، ممکن است تضاد منافع بین سهام   دار خاصی دارای درصد بزرگی از سهام است هایی که سهام در شرکت 

سهام  نظرات  مالکیتی،  ساختارهای  چنین  در  ایجاد شود.  اقلیت  و  تحتعمده  غالباً  اقلیت  سهام داران  داران  تأثیر 

 گردد.  گیرد یا منافعشان در تضاد با آنان واقع می کننده )عمده( قرار می کنترل

تواند تأثیر داران اقلیت اغلب کنترلی بر مدیریت ندارند و در انتصابات مدیران یا در معاملات عمده که می سهام 

مدیره  مثال، برای انتخاب اعضای هیئت عنوان شود. به مستقیمی بر ارزش سهام آنها داشته باشد، صدایشان شنیده نمی

مدیره دارند و  وضوح بیشترین نفوذ را در انتخابات هیئت داران عمده به ازای هر سهم، سهام در روش یک رأی به 

 .مدیره، کنترل چندانی بر تصمیمات نخواهند داشتداران اقلیت با تعداد نمایندگان بسیار کمتر در هیئتسهام 

تواند بر عملکرد شرکت و در  مدیره می داران عمده یا نمایندگان آنان در هیئت تصمیمات اتخاذ شده توسط سهام 

سهام  ثروت  بر  به نتیجه  یک شرکت  که  تصاحبی  معاملات  در  بگذارد.  تأثیر  نیز  کامل شرکت  داران خرد  طور 

داران  توجهی برای سهام های معاملاتی و بازارگردانی قابل کند، موقعیتخرد یا در خود ادغام می دیگری را می 

 .شودعمده ایجاد می 

  داران عمدهمعاملات با اشخاص وابسته به سهام

داران خرد ترجیح داده شود معاملات با اشخاص  دار عمده بر منافع سهام نمونه دیگری که ممکن است منافع سهام 

 داران عمده است. وابسته به سهام 

ی شرکت با شخص یا شرکت ثالثی  منافع مالی خود را در معامله  دار عمدهسهام  ای ممکن است در چنین رابطه 

 داران خرد در تضاد باشد. ببیند که آن معامله با اهداف اصلی شرکت یا سهام 

https://danayan.academy/blog/13871/types-of-stocks-in-the-stock-market/
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دهد که متعلق به خود او یا نزدیکان وی  کننده ترتیب میای را با یک شرکت تأمین دار عمده، معامله مثلاً سهام 

دار عمده قرار بگیرد که برخی از آنان در تضاد  ، ممکن است منافع مضاعفی در اختیار سهام   موجب آناست که به 

داران تمام شود. اصول حاکمیت شرکتی سعی  با قوانین حاکمیت شرکتی باشد و در مجموع به ضرر سایر سهام 

 .گیری چنین روابطی بکاهد های حسابداری، از شکل دارد با ایجاد شفافیت در گزارش 

  شدهبندیهایی است که سهام طبقه داران خرد و کلان، در شرکتنوع دیگری از مشکلات تضاد منافع میان سهام

ی  . مثلاً سهام معمولی و سهام ویژه یا دارای حق رأی یا بدون حق رأی که در این مورد اغلب مؤسسان اولیه   دارند

اند که به آنان مزیت حق  ، مدیران اجرایی یا عوامل کلیدی درون سازمان دارندگان سهام باکلاس ویژه   شرکت

    Google و Comcast بوک )هرکدام با دو کلاس سهم( وبابا و فیسهای سهامی علی . شرکت  دهدرأی می 

 .اندهای مشهور با این نوع ساختار مالکیتهرکدام با سه کلاس سهم( از شرکت)

 در حاکميت شرکتی  مدیرهروابط مدیر و اعضای هيئت 

مدیره معمولاً برای اداره شرکت به مدیریت متکی است، در صورت ارائه اطلاعات محدود  به اینکه هیئت باتوجه

 تواند ناقص بماند.  مدیره می ، نقش نظارتی هیئت مدیره توسط مدیربه هیئت

ی شرکت درگیر نیستند،  اند و در جریان عملیات روزانه ای که غیرموظف مدیره ویژه برای اعضای هیئتاین تضاد به 

عنوان سازوکاری نظارتی  بیشتر مشهود است. در چنین شرایطی، حاکمیت شرکتی اختیار عزل و نصب مدیر را به 

 .مدیره تفویض کرده استبه هیئت

 داران در مقابل اعتباردهندگان منافع سهام 

باقیمانده سهام  از  سود  کسب  دلیل  به  معمولاً  به داران  شرکت  درآمدهای  در  ی  رشد  دنبال  به  سهمشان،  ازای 

شرکت ضعیف شرکتسودآوری  بسیار  عملکرد  صورت  در  بازپس  اند.  بدهی ،  )عدم  گیری  نکول  خطر  با  ها 

 شود. پرداخت( مواجه می 

سرمایه  منظر  سهام  گذاریاز  پروژه ،  احتمالاً  پرریسک داران  می های  ترجیح  را  بالاتر  بازده  پتانسیل  با  دهند، تر 

دهند. تر را برای شرکت ترجیح میریسک های کم که اعتباردهندگان احتمالاً عملکرد پایدارتر و فعالیتدرحالی 

میزان ریسک  اعتباردهندگان، در مورد سرمایه پذیری سهام بنابراین در  و  تفاوتگذاری داران  هایی  های شرکت 

 .وجود دارد 

های  کند با گرفتن وام داران و اعتباردهندگان زمانی است که شرکت تلاش میاز دیگر موارد تضاد منافع بین سهام 

این به نفع سهام بیشتر برنامه ، ولی این افزایش    داران استهای خود را توسعه دهد و بازده خود را بالا ببرد که 

های شرکت نتواند بازده  گذاری ، زیرا اگر عملیات و سرمایه   اندازد ، منافع اعتباردهندگان را به خطر می   هابدهی 
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بدهی  بازپرداخت  برای  موردنیاز  ایجاد کندکافی  اعتبارات  و سود  اصل  و  فزاینده   ها  به طور  طلبکاران  در  ،  ای 

 معرض خطر نکول قرار خواهند گرفت. 

که توانایی شرکت را  ، گرچه مطلوب آنان است. ولی درصورتی  داران همچنین توزیع سود بیش از حد بین سهام 

. قواعد حاکمیت    گیرددر پرداخت اصل سود تسهیلات دریافتی مختل کند در تضاد با منافع طلبکاران قرار می 

داران و اعتباردهندگان  های شرکت، تعادلی بین منافع سهامها و بدهی کند با نظارت بر ترازنامه شرکتی تلاش می

 .گیری از اهرم مالی، خطرات نکول بدهی و امثال آن نیز به حداقل برسدایجاد کند تا ضمن بهره 

 سایر موارد تضاد منافع در حاکميت شرکتی 

 :توان به موارد زیر اشاره نمودنفعان یک شرکت ایجاد شود، می از سایر تضادهایی که ممکن است میان ذی 

اگر شرکتی تصمیم بگیرد قیمت بالایی را برای محصولات یا خدمات خود      :دارانتضاد بين مشتریان و سهام

داران و  ها و افزایش سود، به نفع سهام های ایمنی محصولش را کاهش دهد، با کاهش هزینه ویژگی اعمال کند یا  

به ضرر مشتریان خود عمل کرده است. هرچند که این سود در شرایط بازارهای رقابتی، چندان پایدار نخواهد بود  

 .های مالی محدودی امکان تکرار آن وجود داردو صرفاً برای دوره 

، شرایط اعتباری    یک شرکت ممکن است برای تسهیل خرید مشتریانش :  کنندگانتضاد بين مشتریان و تأمين

هایش  موقع بدهی ، اما از طرف مقابل ممکن است توانایی شرکت برای بازپرداخت به   بسیار آسانی به آنان ارائه دهد

 .تأثیر قرار گرفته، به تعویق افتد، تحت کنندگانبه تأمین 

،    گاه شرکتی برای کاهش بار مالیاتی و افزایش سود خود :  گذارانها یا قانون داران و دولتتضاد بين سهام

کند. این اقدامات در برخی از موارد به  دهی غیرواقعی می های حسابداری و گزارش اقدام به اتخاذ برخی روش 

 .ها استکه در تضاد با قوانین مصوب و منافع دولت داران عمده است درحالیسود سهام 

 حاکميت شرکتی  مزایای رعایت 

طور کاهش تضاد منافع و مشکلات  همین، شفافیت بهتر و بیشتر و    منظور کاهش تعارضاتحاکمیت شرکتی به

، منافع    . شاید در صورت عدم رعایت این اصول در تمامی ابعاد آن   ناشی از آن همواره مورد تأکید بوده است

، مشتریان    ، مدیران  ، کارمندان  داران خرد و عمدهسهامنفعان و افراد مختلف آن نظیر    مضاعفی عاید برخی از ذی

رپذیری در طول  تکرا  قابلیت  مضاعف  منافع  این  زیاد  احتمالبه   که  کرد  اشاره  نکته  این  به  باید  اما.  شود  …و  

نفعان شرکت در حالتی است  ترین حالت منافع افراد مختلف و ذی های مختلف ندارند و در بلندمدت بهینه دوره 

 .های حاکمیت شرکتی را رعایت کنند و مدنظر داشته باشندکه تمامی موارد و بخش 
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 فواید حاکميت شرکتی مناسب

 گذاری بیشتر( سرمایه3 ( کارایی عملیات 2 ( ابزار توسعه شرکتی 1

 گذاران ( شفافیت در برابر سرمایه 6 ( پاسخگویی بهتر )افزایش پاسخگویی( 5 ( کاهش ریسک 4
 

  

انجام شده درباره حاکمیت شرکتی حاکی از آن است که در این زمینه هیچ مدل واحدی که در همه  مطالعات  

المللی  کشورها کاربرد داشته باشد وجود ندارد و مفاهیمی مثل برابری، شفافیت و پاسخگویی مفاهیم کلیدی بین 

 پذیرفته شده در خصوص حاکمیت شرکتی است.

 مدیریت با همه ذینفعان شرکت برخورد مساوی داشته باشد  برابری 

 افشاء صحیح و به موقع اطلاعات مالی و غیر مالی به عموم  شفافیت 

 انطباق همه عملیات شرکت با مقررات  پاسخگویی

 

 حاکميت شرکتی و تقلب

گذاری بیشتر، همانطور که گفته شد حاکمیت شرکتی خوب و مناسب منجر به کارایی عملیات شرکت، سرمایه 

گذاران شده و همچنین ابزاری  ریسک، پاسخگویی بهتر )افزایش پاسخگویی( و شفافیت در برابر سرمایه کاهش  

 ها است.مناسب برای توسعه شرکت

اگر بخواهیم ارتباط بین حاکمیت شرکتی مناسب و جلوگیری از ارنکاب تقلب در شرکتها را بیان کنیم ضرورت  

های مرتبط با آن را  های ارتکاب و عاملتقلب و انواع آن را تعریف کنیم تا بتوانیم انگیزه دارد تا قبل از هر چیز  ،  

 شناسایی و درک کنیم.

 تعریف سازمان حسابرسان از تقلب

کارکنان یا اشخاص ثالث برای    –تقلب هر گونه اقدام عمدی و فریبکارانه که توسط یک یا چند نفر از مدیران  

 باشد.برخورداری از یک مزیت ناروا و غیرقانونی می 

 شود:شکل انجام می 3به طور کلی تقلب به 

 ( تقلب در گزارشگری مالی 3 ها( سوء استفاده از دارایی 2 ( فساد مالی1
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 توان از اجزاء اصلی زیر استفاده کرد: پيشگيری از تقلب مالی هميشه ممکن نيست ولی برای پيشگيری می

 آیین رفتار شرکتی  -1

 ساختار کنترل داخلی موثر و اثربخش  -2

 تشکیل واحد حسابرسی داخلی  -3

 گیری از خدمات حسابرس مستقلبهره  -4

 د.نباشحاکمیت شرکتی میدهنده ساختار این عناصر، عناصر تشکیل 

حاکمیت شرکتی موثر شامل هیأت مدیره، کمیته حسابرسی، کنترل داخلی و حسابرسی مستقل، نقش کلیدی را  

 کند.های ارتکاب تقلب بازی می در کاهش فرصت 

 هيأت مدیره

ای در جهت اهداف شرکت اتخاذ کند. اعضای غیر موظف با احتمال بیشتری  طرفانه هیأت مدیره باید تصمیمات بی 

های  مدیریت را ارزیابی و کنترل کرده و باعث کاهش هزینه های  به منظور حمایت از منافع سهامداران فعالیت

 شود. نمایندگی و پیشگیری از تقلب می 

 وظيفه دوگانه مدیر عامل 

گرفتن  تواند وظایف نظارتی خود را بدون درنظر زمان رئیس هیأت مدیره هم باشد، نمیطور هم اگر مدیر عامل به 

شود احتمال ارتکاب  منافع شخصی خود انجام دهد. بنابراین زمانی که این دو وظیفه بر عهده یک نفر گذاشته می

یابد. به این ترتیب اگر مدیر عامل رئیس هیأت مدیره شرکت نیز باشد حاکمیت شرکتی ضعیف تقلب افزایش می 

 شود.می

 کميته حسابرسی 

های کنترل مالی را مورد آزمون  کمیته حسابرسی مسئول نظارت بر فرآیند گزارشگری مالی است و کفایت سیستم

 دهد.دهد. استقلال بالای کمیته حسابرسی احتمال تقلب را کاهش می قرار می 
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 های کوچک و متوسطشرکت حاکميت شرکتی و تقلب در 

ها از بورس شده و تهدید بزرگی برای بقای شرکت  های کوچک و متوسط منجر به خروج آناختلاس در شرکت

در شرکت اختلاس  و  دزدی  می است.  خطر  به  را  سازمان  بنیان  کوچک  زیان های  و  به  اندازد  را  بسیاری  های 

 کند.ران وارد می اگذسرمایه 

 توان ذکر کرد: سازی اصول حاکمیت شرکتی می های کوچک و متوسط به پیادهسه دلیل برای علاقه بیشتر شرکت

برای رشد و جذب سرمایه 1 راه را  باز می . حاکمیت شرکتی خوب  بیشتر  گذاران  کند و جذب سرمایه گذاران 

 شود. ها با هزینه بالا محسوب می بهترین جایگزین افزایش سرمایه از طریق استقراض از بانک 

حاکمیت شرکتی منجر به بهبود سیستم کنترل داخلی می شود که این امر زمینه پاسخگویی بیشتر و سودآوری  . 2

 گردد.های تقلب میآورد. همچنین افزایش کنترل داخلی منجر به کم شدن زیان بالاتر را فراهم می 

 شود. . حاکمیت شرکتی باعث کاهش درگیری میان مالکان و مدیران می 3

 پيشنهادهای قابل ارائه با توجه به اهداف حاکميت شرکتی 

مالکیت(   ساختار  و  مدیره  هیأت  ساختار  پاسخگویی،  و  شفافیت  )شامل  شرکتی  حاکمیت  اهداف  به  توجه  با 

 پیشنهادهای زیر قابل ارائه است:

 . توجه و تاکید مسئولان بازار سرمایه به شفافیت شرکتی و ایفای وظیفه پاسخگویی مدیران شرکت1

مدیران  2 زیرا عضویت طولانی  تقویت شود،  مدیره  هیأت  ترکیب  غیرموظف در  مدیران  عملکرد  است  . لازم 

 ها را کاهش دهد.دار کند و اثربخشی آن ها را خدشه غیرموظف در ترکیب هیأت مدیره ممکن است استقلال آن 

نامه نظام راهبری شرکتی به خصوصیات مدیران غیرموظف از  های مشخص در آیین شود در مکانیزم. پیشنهاد می3

 جمله تجربه یا دانش لازم در خصوص تصمیمات استراتژیک یک شرکت توجه شود. 

. برای افزایش استقلال حسابرسان مستقل و اثربخشی حسابرسی داخلی از کمیته حسابرسی استفاده شود. ترکیب 4

 این کمیته باید از اکثریت اعضای غیرموظف تشکیل شده باشد.
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های ایجاد  ها زمینه. برای رسیدن به اهداف اساسی اقتصاد کشور پیشنهاد می شود برای بهبود عملکرد شرکت5

های حاکمیت شرکتی به وسیله الزامی کردن کاربرد مکانیزمها با تشویق یا  حاکمیت شرکتی مناسب در شرکت

 بورس اوراق بهادار فراهم شود. 

 

 

 

 نمونه سوالات فصل :  

 را به طور مختصر تعریف نمایید.  ( حاکمیت شرکتی 1

 ( تئوری محوریت سهامدار در مقابل تئوری ذینفعان چه می گوید ؟ راجع به آن توضیح دهید .2

 ( انواع روابط در حاکمیت شرکتی را نام برده و یکی را به دلخواه خود شرح دهید .3

 ( روابط مدیر و اعضای هیات مدیره را در حاکمیت شرکتی مورد بحث قرار دهید .4

 ( منافع سهامداران را در مقابل اعتبار دهندگان در حاکمیت شرکتی مورد تجزیه و تحلیل قرار دهید . 5

 ( فواید حاکمیت شرکتی مناسب چیست؟6

 .نام ببرید آن را  مختلف های ( تعریف سازمان حسابرسان از تقلب را نوشته و شکل7

 را بنویسید. مالی  اصلی پیشگیری از تقلب  اجزای( 8

 چه تاثیری بر حاکمیت شرکتی دارد؟ چیست و   ( وظیفه دو گانه مدیر عامل 9

 سازی حاکمیت شرکتی دارند؟ های کوچک و متوسط چه دلایلی برای پیاده ( شرکت10
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 و نظارت  رهی مد تيأ ه:   فصل چهارم 

 

 های سهامی نمودار شرکت 

 

 های سهامی مجمع عمومی شرکت 

اند و  اجتماع شرکای شرکت و مجموع اشخاصی است که شخصیت شرکت را به وجود آورده مجمع عمومی،  

کننده  ها است. مجمع عمومی که بالاترین مرکز قدرت شرکت و تعیین شخصیت حقوقی شرکت بسته به وجود آن 

 سرنوشت آن می باشد، سه قسم است: 

 مجمع عمومی موسس  -1

 العاهمجمع عمومی فوق  -2

 مجمع عمومی عادی  -3

 

 

 مجمع عمومی

 بازرس / بازرسان

 هیأت مدیره

 مدیر عامل

ینه
هز

گی
ند

مای
ی ن

ها
 

 مدیران

 مالکان
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 ( مجمع عمومی موسس ١

نویسی و تصویب اساسنامه و تعیین مدیران را  های سهامی عام، اولین مجمعی که کار رسیدگی به پذیره در شرکت

 های سهامی خاص الزامی نیست.شود. تشکیل چنین مجمعی در شرکتبر عهده دارد، »مجمع موسس« نامیده می 

شود، شرکت سهامی عام و در تمام مدت شرکت، فقط یک بار تشکیل می مجمع عمومی موسس که قبل از تشکیل  

پذیره  و  موسسان  کلیه  از  عده مرکب  حضور  بود.  خواهد  تعهد  نویسان  را  شرکت  سرمایه  نصف  لااقل  که  ای 

اند، ضروری است. در صورتی که در این مجمع، عده کافی )دارندگان بیش از نصف سرمایه( حاضر نشوند،  نموده

نمایند. در مجمع عمومی دوم، حضور یک ثلث از دارندگان سرمایه  موسسان مجمع عمومی دیگری دعوت می 

شرکت ضروری است. در صورتی که باز هم عده کافی برای شرکت در مجمع عمومی موسس حاضر نشوند،  

 شود. برای بار سوم آخرین مجمع عمومی دعوت می 

 العاده( مجمع عمومی فوق 2

العاده، با حضور حداقل دارندگان بیش از پنجاه درصد صاحبان سهامی که حق رأی دارند یا  مجمع عمومی فوق 

ها در جلسه، رسمیت خواهد داشت. اگر این حد نصاب در اولین دعوت حاصل نشود، مجمع برای  نمایندگان آن 

مرتبه دوم دعوت خواهند شد و حد نصاب در این مجمع با حضور بیش از یک سوم صاحبان سهام با حق رأی  

العاده  فوق شرکت است؛ مشروط بر آنکه در دعوت دوم نتیجه دعوت اول ذکر شده باشد. تصمیمات مجمع عمومی  

 با شرکت دو سوم آرای صاحبان سهام حاضر در جلسه، معتبر خواهد بود.

 العاده وظایف و اختيارات مجمع عمومی فوق 

 افزایش سرمایه  -

 کاهش سرمایه  -

 تغییرات اساسنامه  -

 انحلال شرکت قبل از موعد و یا تغییر نوع شرکت  -

العاده در مورد افزایش سرمایه: افزایش سرمایه از نظر حقوقی وقتی صورت  حدود اختیارات مجمع عمومی فوق  -

 یابد:گیرد که شرکت سرمایه قبلی خود را تماماً تأدیه کرده باشد. این افزایش به چهار صورت زیر تحقق می می

 افزایش سرمایه از طریق پرداخت مبلغ اسمی سهم به نقد  -
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 با تبدیل سود تقسیم نشده با اندوخته یا عواید حاصله از اضافه ارزش سهام به سرمایه شرکت -

 شده اشخاص از شرکت به سهام جدید  حالبه صورت تبدیل مطالبات نقدی  -

 با تبدیل اوراق قرضه به سهام -

 ( مجمع عمومی عادی 3

مشی سالانه آن، باید به اطلاع و تصویب  شرکت که از سوی مدیران اخذ شده و همچنین خطتصمیمات کلی هر 

نیز علاقه  دارندگان سهام  برسد.  تنها  سهامداران  باشند. مجمع عمومی  اطلاع  با  امور کلی شرکت  از  هستند  مند 

دارد: »مجمع عمومی شرکت باید  توانند نظریه خود را اعمال نمایند. قانون مقرر می ای که دارندگان سهم میوسیله

 سالی یک مرتبه منعقد شود«. در این مورد دو تکلیف برای شرکت معین شده است:

مجمع عمومی باید در هر سال یک مرتبه تشکیل شود. انعقاد مجمع عمومی در هر سال، چند مرتبه هم ممکن   -1

 تواند هر چند سال یک مرتبه آن را منعقد نمود. بلکه همه ساله حتماً باید تشکیل شود.است اتفاق بیفتد ولی نمی 

زمان تشکیل مجمع عمومی سالانه باید در اساسنامه قید شود، تا سهامداران بدانند مجمع عمومی چه موقعی    -2

 شود تا خود را برای آن حاضر کنند.تشکیل می

 وظایف مجمع عمومی عادی 

شود. مدت مأموریت اعضای  هیأت مدیره شرکت از طرف این مجمع عمومی تعیین می انتخاب هيأت مدیره:    -١

ها پایان یابد، مجمع عمومی، هیأت  گردد. هر موقع که مدت خدمت آن هیأت مدیره، حداکثر دو سال تعیین می 

مدیره جدیدی انتخاب خواهد نمود. انتخاب هیأت مدیره یکی از اقدامات مهم مجمع عمومی است؛ زیرا اینان در  

 ها در نفع و ضرر شرکت خیلی تاثیر دارد.اند و عملیات آنحقیقت نماینده دارندگان سهام برای اداره امور شرکت

اند باید از طرف مجمع عمومی  بازرس یا بازرسان به تعدادی که در اساسنامه معین شده   انتخاب بازرسان شرکت:  -2

انتخاب شوند. بدیهی است بازرس شرکت، ناظر عملیات هیأت مدیره است و گزارش عملکرد هیأت مدیره و درستی  

 رساند.های مالی را به اطلاع صاحبان سهام مییا نادرستی ارقام مندرج در صورت 

های مالی )ترازنامه و حساب سود  هیأت مدیره موظف است صورت و حساب سود و زیان:    صورتهای مالی تصویب    -3

دارایی  زیان( و صورت  نماید. مجمع  و  تهیه  را  دیون شرکت و صورتحساب دوره عملکرد سالانه  و  مطالبات  و  ها 

گیرند. مسلم است »بدون  عمومی با قرأت گزارش بازرسان نسبت به تصویب یا رد عملکرد هیأت مدیره تصمیم می
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قرأت گزارش بازرس یا بازرسان شرکت در مجمع عمومی، اخذ تصمیم نسبت به ترازنامه و حساب سود و زیان سال  

 مالی معتبر نخواهد بود«. 

های سهامی برای اینکه حقوق همه سهامداران یکسان رعایت شود، تقسیم سود صرفا با در شرکت :    تقسيم منافع  -۴

 گیرد. نظر مجمع عادی صورت می 

 شود. تصویب و یا رد پیشنهادهایی که از طرف هیأت مدیره و یا بازرسان و یا یکی از سهامداران ارائه می  -5

مشی شرکت و تصویب و یا اقدام به هر عملی که به صلاح شرکت است، مشروط بر اینکه در صلاحیت  تعیین خط   -6

 العاده نباشد. مجمع عمومی فوق 

چنانچه مجمع عمومی عادی سالانه خارج از موعد مقرر قانونی تشکیل شود به آن »مجمع عمومی عادی به    تذکر: 

 العاده تفاوت دارد. گویند که با مجمع عمومی فوق العاده« می طور فوق

 هيأت مدیره و نظارت 

کنند. هدف از تشکیل  ها به منظور نظارت بر عملکرد مدیران اجرایی، هیأت مدیره را انتخاب می سهامداران شرکت 

 های نمایندگی را کاهش داد. هیأت مدیره ایجاد ساز و کاری است که بتوان از طریق آن هزینه 

 هيأت مدیره

ها به عنوان مسئول آیند که از آن های امرزوی یکی از ارکان راهبری شرکتی به حساب میها در شرکت هیأت مدیره

 شود. گذاری یاد مینظارت و سیاست 

ها غالبا گروهی از افراد  ترین وظایف هیأت مدیره است. هیأت مدیره اصلی اداره امور شرکت و افزایش سود دهی از  

 های کلان و راهبری یک شرکت را در اختیار دارند. گذاری هستند که حق نظارت، کنترل، سیاست 

 تعداد اعضای هيأت مدیره

نفر باشد. مدیران شرکت برای اولین بار    5های سهامی عام نباید کمتر از  تعداد اعضای هیأت مدیره در شرکت

توسط مجمع عمومی موسسین و مدیران بعدی توسط مجمع عمومی عادی برای مدتی که در اساسنامه تعیین شده،  

سال بیشتر باشد. انتخاب مجدد مدیران بلامانع است. برای رسمیت یافتن    2شوند اما این مدت نباید از  انتخاب می 

جلسات، حضور بیش از نصف اعضا ضروری است و تصمیمات باید با اکثریت رأی حاضرین اتخاذ گردد. هیأت  

رئیس که باید شخص حقیقی باشد،  هیأت مدیره یک رئیس و یک نائب  یمدیره در اولین جلسه خود از بین اعضا 

 کند.انتخاب می
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 شرایط انتخاب اعضای هيأت مدیره 

اعضای هیأت مدیره باید سهامدار باشند و پس از انتخاب به عضویت هیأت مدیره، علاوه بر  سهامدار بودن:    -١

داشته باشد. این سهام برای تضمین خساراتی است  سهامدار بودن باید تعداد مشخصی از سهام شرکت را در اختیار  

مالک    ی ؛ وریچنانچه در زمان انتخاب مدکه ممکن است از تقصیر مدیران منفرداً یا مشترکاً بر شراکت وارد شود.  

باید ظرف مدت یک ماه تعداد سهام لازم را تهیه و به صندوق شرکت    ،نباشد  قهیتعداد سهام لازم به عنوان وث

 شود. صورت مستعفی محسوب می بسپارند؛ در غیر این 

ها ممنوع اعلام  دسته اشخاص را برای تصدی مدیریت شرکت  2گذار  قانون عدم ممنوعيت از مدیریت شرکت:    -2

 نموده است: 

و کسانی که حکم ورشکستگی ایشان صادر شده است. حجر عبارت است از منع شخص به حکم    ینمحجور(  1

ین عبارتند از: صغار  دون دخالت دیگری اداره کند. محجورطور مستقل و بقانون از اینکه بتواند امور خود را به 

 سال(. 18، مجانین و افراد غیر رشید )افراد زیر )صغیر(

( کسانی که به واسطه ارتکاب یکی از جرائم سرقت، خیانت در امانت، کلاهبرداری، اختلاس، تدلیس )فریب  2

در  د که  ندادن(، تصرف غیرقانونی در اموال عمومی و به موجب حکم قطعی از حقوق اجتماعی محروم شده باش

 توان ایشان را انتخاب نمود. این صورت در مدت محرومیت نمی

 مدیره خاتمه مدیریت اعضای هيأت 

 مدیریت هر یک از اعضای هیأت مدیره ممکن است به یکی از دلایل زیر خاتمه یابد:

 فوت یا حجر -1

 استعفا  -2

 از دست دادن شرایط مانند ارتکاب جرائم  -3

 انقضاء مدت مدیریت -4

گذار مرجع صالح برای عزل اعضای هیأت مدیره را به صراحت تعیین ننموده است اما چون مرجع صالح  عزل: قانون  -5

برای انتخاب اعضای مذکور، مجمع عمومی عادی است، بنابراین به لحاظ منطقی فقط مجمع عمومی باید بتواند آنان را  

 عزل نماید. 
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 های اعضای هيأت مدیره ویژگی

های  عنصر کلیدی: مهارت و تجربیات، ویژگی  3برای ایجاد ترکیب بهینه در هیأت مدیره و انتخاب اعضای مناسب باید  

 فردی و مسئولیت نمایندگی سازمانی مد نظر قرار گیرد.

 ( مهارت و تجربيات ١

افزاید و در مواجه با  ها میها، تجربیات و دانش کافی اعضای هیأت مدیره بر سطح کیفیت تصمیمات آنوجود مهارت

توانند بر نوع تخصص  عواملی که میترین  ها باشد. مهمتواند راهنمای آنروی هیأت مدیره می های پیش مشکلات و پدیده

وکار، چرخه عمر  آوری و نوع کسبو دانش مورد نیاز اعضای هیأت مدیره تاثیرگذار باشند عبارتند از: اندازه شرکت، فن 

 سازمان و درجه جهانی شدن آن. 

 های فردی( ویژگی2

های کلی نظیر: سن، جنس، هوش و ذکاوت، دانش مالی و همچنین برخی از ابعاد  ها مبتنی بر برخی ویژگیاین ویژگی

باشد که کارآمدی اعضا را در انجام وظایف محوله  شخصیتی چون استقلال، شهامت، رازداری و توانایی خود مدیریتی می

داشت به منافع شرکت و نیز عدم امکان سازد. استقلال اعضای هیأت مدیره به معنای بی طرفی و نداشتن چشممیسر می

باشد. عضو مستقل هیأت مدیره عضوی است که فاقد هر گونه رابطه با منافع مستقیم یا غیر  استفاده از منابع شرکت میسوء 

 است.  گیری مستقل وی تاثیرگذار باشدیممستقیم که بر تصم

 ( نمایندگی سازمانی 3

هایی همچون دانش هر عضو با توجه به مسائل جغرافیایی و بازاری اعضا را در  مسئولیت نمایندگی سازمانی حوزه 

 دهد.گیرد که نحوه برقراری ارتباط یک عضو با محیط بیرون سازمانی را شرح می بر می 

 های هيأت مدیره وظایف و مسئوليت 

آن  شوند.  اجرایی  و  جزئی  امور  درگیر  نباید  خود  نظارتی  وظایف  راستای  در  مدیره  هیأت  بر  اعضای  باید  ها 

نمایند. هیأت مدیره مسئول نهایی امور راهبری  سازی  ها را پیاده های مدیریتی نظارت کنند ولی نباید آناستراتژی 

حقوق   از  حفاظت  آن  اصلی  هدف  و  است  شرکتی  راهبری  ساختار  اصلی  رکن  مدیره  هیأت  است.  شرکتی 

 های هیأت مدیره به شرح زیر است:باشد. به طور خلاصه مسئولیتسهامداران و ذینفعان می 

 ها( نمایندگی سهامداران و ایجاد ارزش برای آن 1

 ( همسوسازی منافع مدیران با سهامداران و در عین حال حفاظت از منافع سایر ذینفعان2

 های عملیاتی برای رسیدن به اهداف های راهبردی و برنامه ( تدوین ماموریت شرکت و تدوین استراتژی 3



 www.Rashtiani.ir                                                                                               و نظارت  رهیمد ت يأهفصل چهارم: 

48 

 ( نظارت بر عملکرد شرکت4

 انتصاب مدیران اجرایی ارشد برای مدیریت شرکت( 5

 های مالی شرکت( بازبینی گرایش 6

 ( حصول اطمینان از رعایت قوانین و مقررات و استانداردهای مرتبط در شرکت 7

 های مالی شرکتگذاری و فعالیت( تصویب عملیات، سرمایه 8

 ( تصویب سود سهام، تامین مالی و تغییرات سرمایه 9

 داری اعضای هيأت مدیرهوظيفه امانت 

باید به صداقت و به بهترین  داری به این معناست که اعضای هیأت مدیره به عنوان محافظان سهامداران  وظیفه امانت 

آن  منافع  باشند. وظیفه  نحو در جهت  داشته  اعتماد  مدیره  اعمال هیأت  به  مقابل سهامداران  در  و  ها عمل کنند 

 داری شامل: صداقت، درستکاری، قابل اعتماد بودن و وفاداری است. امانت

 تر قابل بررسی است: الب وظایف زیر به صورت جزئی قاین وظیفه در  

حرفه ١ مراقبت  وظيفه  مسئولیت  ای:(  آن  اساس  بر  مدیران  که  مشخص  روشی  دهند  انجام  بایستی  را  خود  های 

این  ای وظیفهسازد. مراقبت حرفه می ای است که یک عضو هیأت مدیره در قبال شرکت بر عهده دارد. مطابق 

به نحو منصفانه و معقول در راستای منافع سهامداران عمل کرده و به  رود  وظیفه، از عضو هیأت مدیره انتظار می 

 های شرکت واقف بوده و نقش نظارتی خود را به درستی اجرا کند.کلیه فعالیت

کند که اعضای  شود. اجرای این وظیفه حکم می داری ایجاد می این وظیفه به طبع رابطه امانت   ( وظيفه وفاداری:2

هیأت مدیره به هیچ عنوان منافع شخصی خود را به منافع شرکت و یا منافع گروه خاصی از ذینفعان شرکت ارجح 

 ند.نندا

ای که سعی و کوشش معقولی نموده، رفتاری درست  مطابق این قاعده عضو هیأت مدیره   ( قاعده قضاوت تجاری:3

بی تصمیمات  و  صادقانهداشته  و  واسطه  طرف  به  که  خطاهایی  و  اشتباهات  با  رابطه  در  باشد،  کرده  اتخاذ  ای 

 ای رخ داده باشد، مسئول نیست. های حرفه قضاوت
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 نمونه سوالات فصل :  

 توضیح دهید .مجمع عمومی فوق العاده را شرح داده و وظایف و اختیارات آن را ( 1

 مجمع عمومی عادی سهامداران چیست و چه وظایفی دارد ؟( 2

 شرایط انتخاب اعضای هیأت مدیره را نوشته و توضیح دهید .( 3

 ابد؟ یخاتمه   تواندی م ی لیبه چه دلا  ره یمد  أتیه ی از اعضا  ک یهر  تیریمد( 4

 هیات مدیره را نوشته و یکی را توضیح دهید. سه عنصر کلیدی و ویژگی ایجاد ترکیب بهینه در انتخاب اعضای  (  5

 شش مورد از وظایف و مسئولیت های هیات مدیره را بنویسید .حداقل ( 6

 وظیفه امانت داری هیات مدیره در قالب چه وظایف دیگری به صورت جزئی تر بررسی می شود ؟ ( 7

 قاعده قضاوت تجاری درباره هر عضو هیات مدیره چه می گوید ؟ ( 8
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 و مستقل( و نظارت ی حسابرسان )داخل:  فصل پنجم 

 

 ها اهمیت دارد؟ سازمانتعریف حسابرسی داخلی چیست و چرا اجرای آن برای 

 ها و مراحل حسابرسی داخلی چگونه است؟ روش 

 چک لیست های حسابرسی داخلی چطور باید تدوین شوند؟ 

 دهد و مزیت آن چیست؟ حسابرسی داخلی در عمل چه کاری برای شرکت انجام می 

 ها و ضررهای احتمالی را در سازمان به حداقل رساند؟ توان ریسک چگونه می 

 آید؟ در صورت عدم انجام حسابرسی داخلی، چه مشکلاتی برای سازمان به وجود می 

 این ها نمونه سوالاتی است که در این فصل می کوشیم تا به آنها پاسخ دهیم .

 حسابرسی داخلی 

 تعریف حسابرسی داخلی از نظر انجمن حسابرسان داخلی: 

بخش و مشاوره است که به منظور ایجاد ارزش افزوده و  طرفانه، اطمینانحسابرسی داخلی یک فعالیت مستقل، بی

هایش از  شود. این نوع حسابرسی، سازمان را در دستیابی به هدفبهبود عملکرد یک سازمان طراحی و اجرا می 

مند برای ارزیابی و بهبود اثربخش فرایندهای مدیریت ریسک، کنترل طریق برقراری رویکردی سیستماتیک و نظام

 دهد.و نظام راهبری را یاری می 

حسابرسان داخلی علاوه بر ارائه بی طرف گزارشات نقش فعال در راهبری شرکتی دارند. مدیر حسابرسی داخلی  

مسئول اصلی مدیریت، اداره و نظارت بر فعالیت حسابرسی داخلی است. از سوی دیگر حسابرسان مستقل مسئولیت  

صورت  به  حسابرسی  نسبت  اطمینان  ایجاد  و  مالی  صورت های  با  اینکه  مطابق  و  منصفانه  صورت  به  مالی  های 

اند را بر عهده دارد. هدف از حسابرسی مستقل این است که به گزارشات مالی  استانداردهای حسابداری ارائه شده 

های داخلی حاکم بر  های مالی گمراه کننده که توسط کنترلاعتبار بخشیده و ریسک اطلاعاتی ناشی از گزارش 

 اند را کاهش دهد.گزارشگری مالی کشف نشده 
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 کارایی و اثربخشی حسابرسی داخلی

اثر بخشی درجه   عرفییک تعریف   های  هایی است که در برنامه ای از برقراری و رسیدن به هدف از کارایی و 

 ای نظارت و ارزیابی شود.سازمان دیده شده است. کارایی و اثربخشی حسابرسی داخلی باید به صورت دوره 

  یشرکت  یراهبر یاز سازوکارها  یکی ،یداخل یحسابرس

  ره یمد ت أیه ک ی یاست که بر مبنا  یشرکت یساختار اثربخش راهبر ک یمستلزم  ،ی شرکت یراهبر  ریتحولات اخ

اثربخش بنا  یداخل  یحسابرس   کی حسابرس مستقل قابل اعتماد و    کی و با اخلاق،   قیکوشا، لا   تیر یمد  ار،یهوش

در رابطه با تمام   دیبا  یشرکت  یراهبر   اریعنصر تمام ع  کی به عنوان    یداخل  یحسابرس  ردنهاده شده است. کارک

  ی راهبر   یکارکردها  ری و سا  یمال  ی گزارشگر  ،یداخل  یهاکنترل   سک،یر   تیریشرکت )شامل مد  یهاتیفعال

اوراق    ی هادر بورس   رشیپذ  ی مستقل فراهم آورد. استانداردها  یبخش  نانیو اطم  ی ا(، خدمات مشاوره یشرکت

  یخصوص   یهاکنند. اگر چه شرکت  جادیا   ی داخل  یبخش حسابرس   د یبا  ی بورس  یهادارند، شرکت ی بهادار الزام م 

  ی رویه عمل آن است که هر سازمان  نیاما بهتر  ستند،ین  یداخل   یملزم به داشتن حسابرس  یرانتفاعیغ  یهاو سازمان

 . دیاستفاده نما یبخش فراهم شده توسط حسابرسان داخل نانیو اطم یابتواند از خدمات مشاوره 

ها در حال حاضر  کرده؛ چرا که آن  تیرا تقو   یحسابرسان داخل  تینقش و مسئول  ،یاد یز  زانیبه م  یشرکت  یراهبر 

ه  یتربرجسته   ینقش سازمان به عهده دارند و  فعالاز آن   رهمدی  ۔تأیرا  نقش  انتظار دارد    ی را در راهبر  یترها 

 کنند.  فایا یشرکت

از حسابرسان داخل  79نشان داد    2007واترهاوس کوپرز، در سال    سیپرا   ی سسه حسابرسوپژوهش م   ی درصد، 

م که کارکردهایاستفاده  اثربخش1  :هاآن   یداخل  یحسابرس  یکنند،  را    یراهبر ساختار    عمل  هیرو  ی(  شرکت 

کرده است.    یاب یشرکت ارز  ی راهبر  ی ندهایو فرا   هاجهت فعالیت  را در   ی اژه یو   شنهاداتی( پ2کرده است.    ی ابیارز

 :اندده یآموزش د ی به خوب ریاهداف ز  برای یبه علاوه حسابرسان داخل 

 بخش عملکرد. ت یریو مد ییاز پاسخگو نانیو اطم یابی( ارز 1

 .  تیر یو مد یحسابرس  تهیکم ره،یمد ت أیها به همربوط به آن  یهاکنترلها و و مخابره ریسک  صی( تشخ 2

 آن در کل سازمان.  یو اجرا  یرفتار مناسب اخلاق   ی( ارتقا3
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 . یشرکت ی راهبر  یو خارج ی داخل یندهایها و فرا زم یمکان یابی( ارز 4

 . یشرکت  ی راهبر  ساختار  ینسبت به اثربخش  نان،یو فراهم آوردن اطم  یشرکت  یراهبر   ی هاگزارش   ه ی( کمک به ته5

 . سازمان ی و برنامه ها ندها یفرا یفیک ینی( بازب6

در نظر گرفت    یشرکت  یراهبر  یافزا در بهبود اثربخشتوان به عنوان خدمات ارزش یرا م   یداخل   ی خدمات حسابرس

  ی هاضعف   صیتشخ   ،ی واحد تجار   سک یر   ت یریو مد  یداخل   یهاکنترل  ی ابیدر ارز  تیر یکمک به مد  قیکه از طر 

پ  مهم ارائه  م  شنهادیو  بهبود عمل  داخل ی در جهت  امروزه حسابرسان  فرا  یکند.  در    ی راهبر  ی داخل  یندهای هم 

 ،یشرکت  یراهبر   یخارج  یندها ی(، و هم در فرا یواحد تجار  سکیر   تیریو مد  یداخل   یها)مانند کنترل  یشرکت

  ی در کارکردها   یحسابرس  تهیکم  و  ره یمد  ت أی( کمک به ه1  :کنندی موارد است، مشارکت م   ن یکه دربردارنده ا 

  ی حاکم بر گزارشگر  ی داخل  ی هاکنترلاراده گزارش    با حسابرسان مستقل در مورد   ی ( همکار2ها.  آن   ینظارت

  ی و راهبر   یدار یپا  یهاگزارش   هیو ته  یطیمح ستیز   یهای ( مشارکت در حسابرس 3.  یمال  ی هاو صورت   یمال

 . یشرکت

از طریق کمک به بهبود هر دو جنبه داخلی و خارجی راهبری    ی داخلحسابرسان  نقش    ییافزااز ارزش   نانیاطم  یبرا

استقلال    (یحسابرس  تهیآن )کم  ندهینما  ای  رهیمد  تأیه( با گزارش مستقیم به  1شرکتی، حسابرسان داخلی باید:  

کنند.   حفظ  را  کافی(  2خود  انسان  یمال  منابع  اخت  یو  باشند.    اریدر  تقر3داشته  به  کمک  با   یتمام  بای( 

مراجع    و  حسابرسان مستقل  ت،یریمد   ،یحسابرس  تهیکم  ره،یمد  تأی)شامل ه  یشرکت  ی کنندگان در راهبرمشارکت

 مشارکت کنند.  یشرکت یراهبر   یمؤثر کارکردها یدر اجرا  (یقانون

متحده اعلام کرد:  الاتی، خطاب به کنگره ا2002مواضع خود در سال  هیانیدر ب کای آمر  یانجمن حسابرسان داخل 

  ی راهبر  کیهستند که    ییربنایدهنده زلیتشک  ،ارشد و حسابرسان مستقل  تیر یمد  ره،یمد  تأ یه  ی»حسابرسان داخل 

کننده مشارکت   کی را به    یداخل   ی انجمن نه تنها نقش حسابرس  ن یا  .«باشدبر آن    ی مبتن  یستیاثربخش با   یشرکت

ناظر مستقل مطرح کرده است. نقش حسابرسان   کیارتقا داده، بلکه آن را به عنوان    ی شرکت  یراهبر  ندیفعال در فرا

 ی شرکت  ی برعنصر مهم در راه  کی به    ،یداخل   یهاکنترل  ی و حسابرس  یاب یارز  یهاتیاجراکننده فعال  ک یاز    ی داخل

 است.   افتهی ارتقا   ات،یبهبود عمل قیاز طر 
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داخلامروزه   حسابرسان  ز   یتمرکز  موارد  در  کمک  ارائه  ارزش ریبا  جهت  در  کارکردها   ییافزا ،    ی انواع 

 : سازمان است یبخشنانیاطم

 ی نظارت یهات یمؤثر مسئول ی در اجرا  یحسابرس تهی( کمک به کم1

مد2 به  کمک  تصم  تیر ی(  ارز  ماتیدر  تجار   سکیر   ت یریمد  یابیو  و    یداخل  یهاکنترل  ق یتصد   ،یواحد 

 بالقوه  یهاسک یاز مشکلات و ر  یر یو جلوگ یمال یهاصورت 

   یمال یهاصورت  یو حسابرس یداخل یهاکنترل ی حسابرس ی( کمک به حسابرسان مستقل در اجرا 3

 یکنترل  یکارها سازو  دی با  ند،کیم  تیکه شرکت در آن فعال  یفارغ از نوع آن و بازار   یشرکت  یهر نظام راهبر

( نشان 2002انگ )یمطالعه  کند.    فی تعر  یمال  یهاکنندگان از صورتاستفاده   هیحفظ منافع کل  یرا برا  یانهیبه

 ل یها، تماشرکت  شتریدر ب  یو رفتار  ییاجرا  یهانامه نییو آ   رانهیشگیو مقررات پ  نیرغم وجود قواندهد، على یم

  ونل یکه توسط ا   یادامن زده است. در مطالعه  ریاخ  یمال  یهایی امر به رسوا  نیکه ا  افتهی  شیافزا   یساز به حساب

کوچک    یهاو شرکت  یتیچند مل  یهاکشور شامل شرکت  30( انجام شده است،  2012گروسو )  کایبوستان و ورن

که بستر    یمطالعه، عوامل  نی اند. اقرار گرفته   یمورد بررس   یاقتصادی مختلف  هاو متوسط زود بازده فعال در بخش

تشک  یسازحساب   سکیر ز یم  لی را  شرح  به  کاهش  ساز  یدگیچ یپ  شیافزا:  کندی م  یبندطبقه  ریدهند،  مان، 

  ی ازها ین  یبه طور کامل پاسخگو  که  یکنترل داخل  ستم یس  کیعدم وجود    ،یداخل  ی حسابرس  فهیوظ  یگستردگ

خشک و    یهااستیاز تجارت و س  یها به عنوان بخشتوسط شرکت   سکیاز ر  ینیسطح مع  رشیشرکت باشد، پذ

شرکت هستند. اما   یابزارها  نیو منحصر به فردتر  نی کاراتر  ،یو کنترل داخل  یتیری مد  یهارلنتخشن سازمان، ک

داخل  ستمیس  یریبکارگ فرا   یکنترل  حساب   یکنترل  یندها یو  از  بتواند  کلاهبردار   یسازکه  سازمان    یو  در 

ها سک یر  ،یداخل  یاست. حسابرس  ت یریمد   اراتیاز اخت  دیدر صورت وجود، آن را کشف نما  ایکند و    ی ریوگجل

استراتژ  برا  یهای و  پ  هیو توص  ،یاب یکنترل را ارز  ی شرکت  برا   یشنهادهایو  ها و کاهش  بهبود کنترل  یخود را 

م  یو کلاهبردار   یسازحساب   سکیر ارائه  تأثی در شرکت  به  با توجه    ی هابر کنترل  یداخل  ی حسابرس  ریکند. 

 برخوردار است. یاژه یو تیاز اهم یشرکت ی در نظام راهبر یداخل  ینقش حسابرس ت،یریمد
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 به عنوان مشاور   یداخل حسابرسان

مشاوره، شامل ط فعال  یعیوس  ف یخدمات  ن  ییهاتیاز  اساس  بر  اجرا    ت،ی ر یمد  یازها یاست که  و  در خواست 

  ت ی ریانجام شود که توسط مد   یمسائل و مشکلات   یحل و فصل برخ   ی تواند برایگونه خدمات م   ن یشود. ایم

 یکنندگل يتسه  ایو    یآموزش  ،یمشورت  تیتواند ماهیو م  باشدی م  یشده است و مستلزم توجه جد   ییارشد، شناسا

سازمان و منابع    یازهایتواند انجام دهد، تنها به ن ی م  یداخل   یخدمات مشاوره که واحد حسابرس  یداشته باشد. برخ

  یفطری ب  ای  یداخل  یکه به استقلال واحد حسابرس  ابدی ی ادامه م  یشود و تا زمانی محدود م  ی داخل  یواحد حسابرس 

 لطمه وارد نشود. یحسابرسان داخل 

  یداخل یها در رابطه با کنترل ی داخل یاظهارنظر حسابرس

  ی داخل  یهااظهارنظر خلاصه در رابطه با کل کنترل  ک ی هر ساله    ی داخل  یحسابرس ران یشده است که مد  شنهادیپ

در ارائه اظهار نظر در    یکنند. حسابرسان داخل   هیته  ی مال  ی حاکم بر گزارشگر  یداخل   یهاو به خصوص کنترل

  ی هاها و فرصت چالش  ،یمال  ی حاکم بر گزارشگر  یداخل   یهاکنترل  ی فعل  تیوضع  دیبا   یداخل  ی هارلرابطه با کنت

، پیشنهادات و اصلاحات مربوط به بهبود  هاو اصلاحات مربوط به بهبود آن   شنهاداتیها، پمربوط به آن   یاحتمال

  ی هات ینسبت به اهداف و محدود  یو شناخت حسابرسان داخل  ینسبت به اقدامات اصلاح   ریو تعهد مد   تین  ها،آن

بر    حاکم یداخل  یهادر رابطه با کنترل  یحسابرسان داخلنظر  اظهار یاتکا  تیو قابل  تیفی. کنندک  یها را بررس آن

که    ی داخل  ی حسابرس  ری مد   یسازمان   گاه یاستقلال و جا   ، یطرف  ی سازنده، ب  شنهاداتیپ  ت،یبه شفاف  ی مال  یگزارشگر 

  ی هاسک یبا ر   دیمربوط باشد، با  نکه یا   ی برا  ینظر حسابرسان داخل دارد. اظهار  یکند، بستگی گزارش را امضا م

بهبود   یواضح و قابل اتکا باشد و برا  ق،یسازنده، دق  باشد،ها مرتبط  مربوط به آن   یداخل  یهاشده و کنترل  ییشناسا

طراح   یاثربخش اجرا   یدر  گزارشگر   یداخل  یهاکنترل  یو  بر  دهد.    یشنهاداتیپ  ،یمال  یحاکم  ارائه  مربوط 

داخل  کنترل   یحسابرسان  با  رابطه  در  اظهارنظر  گزارشگر   ی داخل  ی هاجهت  بر  دقت    دی با  یمال  یحاکم  به 

اظهارنظر    ی برا   ی داخل  یدر خصوص حسابرس  ی تحت عنوان ملاحظات عمل  ،یداخل  سابرسانانجمن ح  یهارهنمون 

شرکت نمونه    یداخل   ی حسابرس  تیمنشور فعال  6ماده    3را دنبال کنند. بر اساس بند    یداخل   یهادر مورد کنترل

 ی ، بررس23/11/1391  مصوب   ران،یشده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ا  رفتهیعام( ناشران پذ  ی)سهام

  ی ریگیو پ  رهیمد  تأیو ه  یحسابرس  تهیبه کم  ج یگزارش نتا  ،یداخل  یهاکنترل  ستمی س  یمستمر اثربخش  یابیو ارز

 .است  یداخل یواحد حسابرس  یهاتیاز مسئول ی داخل یهاکنترل ستمیبهبود س یهاروش 
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 مستقل  یحسابرس

خطر    یارزش افزوده دارد. حسابرس   ی حسابرس  را یهستند، ز   ی مال  یهاصورت   یخواستار حسابرس  رندگانیگمیتصم

، (کندی باشد را کم م  تیبا اهم  فی تحر  یحاو  یمال  ی هاصورت   نکهیاحتمال ا   یعنی دهد )ی اطلاعات را کاهش م

ن  هیسرما   نهیهز  جهیدر نت   ی برا  یو منابع مال  هیجذب سرما  نهیکاهش هز   بموج  یعنی)  ابدیی کاهش م  زیشرکت 

مطابقت آن  زانیشواهد درباره اطلاعات، م یابیو ارز   یاست که با گردآور   یندیفرا یشود(. حسابرسیشرکت م

و مستقل  تیبا صلاح یتوسط فرد  دی با یکند. حسابرسی شده را مشخص و گزارش م نییتع یارها یاطلاعات با مع

 انجام شود.

خدمات    گر یکنند. از دیارائه م   زیرا ن  یبخش  نانیخدمات اطم  ری سا  ،یدر کنار خدمات حسابرس  یبرسسسات حساوم

اشاره نمود.    تیریو مشاوره مد  یاتیخدمات مال  ،یو دفتردار  یتوان به خدمات حسابداری م  یمؤسسات حسابرس

  ی اتکا  تیدرباره قابل  یموظف هستند گزارش   ،یبخش  نانیاغلب خدمات اطم  به منظور ارائه  ی سسات حسابرسوم

 عبارتند از:  یبخش نانیاظهار شده است، منتشر کنند. خدمات اطم  ی گریکه توسط فرد د  ییادعا

 ی خ یتار ی مال یهاصورت  یحسابرس -

 ی مال ی حاکم بر گزارشگر ی داخل  یهاکنترل یحسابرس -

 ی خ یتار یمال  یهاصورت  یاجمال  یبررس -

 یآت  یبه اطلاعات مال یدگیرس -

 اطلاعات  یکردن فناور  ی خدمات گواه -

 شود. گرفته از موضوعات بکار یع یوس فیط یتواند برا ی که م  یبخشنانیخدمات اطم ریسا -

 مستقل  انتخاب و عزل حسابرسان یچگونگ

و مقررات مرتبط، اساسنامه و    نیاداره شرکت و مطابقت آن با قوان  ییگذار به منظور مراقبت بر روند اجراقانون

صول سهامداران، نه  الاعلى  رایز  ؛نموده است  ینیبشی را پ  ی در هر شرکت، رکن نظارت  یمصوبات مجمع عموم 

در صورت دارا بودن زمان و تخصص    ی نظارت بر اداره شرکت دارند. حت  ی و نه تخصص لازم را برا  یوقت کاف
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 را یبر اداره شرکت داشته باشند، ز  میسهامداران، نظارت مستمر و مستق   هیرسد که کلیمناسب به نظر نم  ،یکاف

  ران یمد تینظارت بر فعال فهیگذار، وظمنظور، قانون ن ی. به همندیممکن است اداره شرکت را با اختلال مواجه نما

نحوه عملکردشان   نیو همچن  شانیانتخاب ا  یرا برا  یوابط ض ه حسابرس و بازرسان قرار داده و  و شرکت را بر عهد 

 نموده است.  ینیب شیپ

نخست تأس  نیانتخاب  از  پس  در شرکت  سیحسابرس،  عموم  یسهام  یهاشرکت  مجمع  با  در    یعام  و  مؤسس 

لایحه    20ماده    3مطابق بند    یاجلسه   صورت  در  بانتخا  نیا   دیخاص با سهامداران است که با   یسهام  یهاشرکت

امضا   یقانون به  و  بعد  ه یکل  یدرج  انتخاب حسابرس  برسد. جهت  از    ،یسهام   یهادر شرکت  یسهامداران  اعم 

حسابرس تعیین نکرده   ی. چنانچه مجمع عموم دی نما یریگم یتصم دی با ی خاص، مجمع عموم  یعام و سهام  یسهام

دادگاه   سیاز دادن گزارش امتناع کنند، رئ  ایگزارش بدهند،    ینتوانند به علل   رسانچند نفر از حساب  ای  کی  ایباشد  

حسابرسان را به تعداد مقرر در اساسنامه شرکت انتخاب خواهد کرد   ایحسابرس    نفع،یهر ذ   ی شهرستان به تقاضا

شهرستان در    اهدادگ  سیرئ   میانجام دهند. تصم  ی مجمع عموم  له ی مربوط را تا انتخاب حسابرس به وس  ف یتا وظا

 .(یقانون حهیلا 153است )ماده   تیقابل شکا ریمورد غ ن یا

انتخاب کند    زیرا ن  نیکه جانشبه شرط آن   ،  دیتواند حسابرس را عزل نمای در هر موقع م  ،یعاد   یمجمع عموم

 (.یقانون  حهیلا 144)ماده 

موارد    را یز   رد،یبر عهده گ  احسابرس عزل شده ر   فی تواند وظای البدل نمبه هنگام عزل حسابرس، حسابرس على  

عل  یحسابرس  ف یبر عهده گرفتن وظا از: معذور ی توسط حسابرس  عبارت است  استعفا  ت،ی البدل  سلب    ،فوت، 

 (. یقانون  حهیلا 146)ماده  یعدم قبول سمت توسط حسابرس اصل   ایو  طیشرا

عزل شده را انتخاب    سحسابر   نیجانش  دی با  یموضوع شامل مورد عزل حسابرس نشده و مجمع عموم  بیترت  نیبد

که به    یرانیغالبا مد  .(ی قانون  حهیلا  155است )ماده    ی عاد  یبا مجمع عموم  زیالزحمه حسابرس نحق  نیی. تعدینما

عموم پ  ،یعاد  یمجمع  را  می م  شنهادیانتخاب حسابرس  نحق   زانیدهند،  را  تا مجمع   کنندی م  شنهادیپ  زیالزحمه 

  ب یالزحمه تصو را به عنوان حق   یزان یاست هر م  ریمخ   ،یعاد   ی عموم. مجمع  دینما  بیآن را تصو   ی عاد  یعموم

 ندارد.  رهی مد تأی ه یشده از سو  شنهادیپ  زانیم ت یبه رعا یکند و الزام
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 ران یدر ا  مستقل  حسابرسان یقانون ت ي مسئول

ا  23ماده    طبق بهادار  اوراق  بازار  و    ران،یقانون  بهادار  اوراق  ناشر  شرکت،شرکت  جبران   حسابرس  مسئول 

ارائه اطلاعات ناقص    لیبه دل  ایتخلف و    تقصیر،هستند که در اثر قصور،    یگذارانه یوارد شده به سرما   یهاخسارت 

 اند. ده یها باشد، متضرر گردترک فعل آن  ای از فعل   یناشه ک ، اوراق بهادار هیو خلاف واقع در عرضه اول

کشف تخلف فرصت دارند    خ یسال پس از تار  کی حداکثر ظرف مدت    دگانیدقانون، خسارت  ن یا  1طبق تبصره  

 اوراق بهادار نگذشته باشد.  هیسال از عرضه اول 3از  شیکه بکنند، مشروط بر آن  تیافراد شکا نی از ا

ا   ی حق دارند ادعا  یقانون، فقط اشخاص  ن یا   2طبق تبصره     ن یخسارت کنند که قبل از کشف و اعلام تخلف، 

هر دو   رایکرد، ز   یتلق  کایآمر  1933قانون اوراق بهادار    یتوان همتای را م  ی ماده قانون  نی باشند. ا  دهیاوراق را خر 

که به  آن  لیو به دل  اندکرده  لیتحص  هیکنند که سهام را در عرضه اولی م  تیحما  یگذاران ه یقانون از حقوق سرما

 اند، متضرر شده اند. نداشته یدسترس ح یاطلاعات صح 

  ا یاسناد و مدارک و اطلاعات جهت ارائه به بورس باشد    ه یمسئول ته  یقانون، هر گاه شخص  نیا   49طبق ماده  

  د یخود تخلف نما  فهیوظ  یرا بر عهده داشته باشد و در اجرا   ی مال  یهاگزارش   هیته  ا یا اظهارنظر  ی  یبررس  تیمسئول

خلاف واقع مربوط به اوراق بهادار اقدام به    ی هاو به عمد با استفاده از اطلاعات و گزارش   ی آگاه  یاز رو   ا یو  

تا سه برابر سود به    کی معادل    ،ینقد  یا پرداخت جزا ی  یر یماه تا شش ماه حبس تعز  کیبه    د،یاستفاده نماسوء 

 شود.  ی متحمل نشده، محکوم م  انیز  ایدست آمده  

خود،    ف یقانون تجارت، بازرسان و حسابرسان شرکت، در صورت ارتکاب تخلف در انجام وظا   154طبق ماده  

مسئول جبران خسارت    ،ی مدن  تیمربوط به مسئول  یند و طبق قواعد عمومادر قبال شرکت و اشخاص ثالث مسئول

ا    ی چه کسان  ستیو مشخص ن  ستاز اشخاص ثالث ارائه نشده ا  ی روشن  ریقانون، تفس  ن یوارده خواهند بود. در 

اشاره شده است که اگر    زیقانون تجارت ن  267خسارت کنند. در ماده    یادعا   یماده قانون  نی توانند با اتکا به ایم

درباره اوضاع شرکت    قتیخلاف حق  ایبازرس و حسابرس شرکت، در گزارش خود آگاهانه اطلاعات نادرست  

 . سال محکوم خواهد شد 2سه ماه تا  از   یبیارائه دهد، به حبس تأد یبه مجمع عموم 
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  یشرکت ی حسابرسان مستقل و راهبر

مؤثر    یشرکت  یبه راهبر  دن یدر رس  ینقش مهم  ،  ردیگی که توسط حسابرسان مستقل صورت م  یحسابرس  فهیوظ

  ی دارا   فهیوظ  کی ، به عنوان    بخشدی منتشر شده اعتبار م  یمستقل به گزارشات مال  یکه حسابرس  یزمان  .کندی م  فایا

که موجب سقوط مؤسسه    ستمیدر آغاز قرن ب  یحسابرس  ی ها، شکست  چند   رشود. هی ارزش افزوده در نظر گرفته م 

  ی بر اثربخش  یاثر مثبت  ی حسابرس  فه یوظ  ا یآ  نکه یدر خصوص ا  ی جد  یها، دغدغه   آرتور اندرسون شد   یحسابرس

 وجود آورد.  دارد، به یشرکت یراهبر 

  یها استدلال کردند حسابرسرا دنبال کردند. آن  یشرکت  یراهبر   یهاه یدر رو   یحسابرس  أفلشر و همکاران، منش

  یهاشرکت   یمال  یهاصورت   ی بر حسابرس  یآور مبنو وضع مقررات الزام   یحرفه حسابدار   جادیا  از   شیها پمدت

 عام توسط حسابرسان مستقل وجود داشته است.   یسهام

شواهد آن ردپا   ی مبن  یها  رو   یحسابرس   یبر  نمودند.    ه یاول  ی تجار  یواحدها   ی شرکت  یراهبر  ی هاه یدر  ارائه 

ز  ی حسابدار  پردازش حجم  ر  ی ادیاز  و  فعال  قمعدد  در سا  تیر یمد  ی برا  یخدمات  تیبه  ور اصلاحات  ظه  هیو 

قابل اتکا، سودمند    یمال  یهاصورت   هیشده است که نسبت به ته  لیتبد  افتهیتکامل    یبه کار کرد  یشرکت  یراهبر 

اعتبار بخش  ی داخل  یهاو شفاف و کنترل قابل   دهیاثربخش  ب  تیو  قانون ی م  قیها را تصدآن   یطرفیاتکا و  کند. 

سهام خود را به عموم عرضه    ه،یسرما   شیکه به منظور افزا  ییها( مقرر کرد شرکت1934بهادار )  اوراقبورس  

نقش    ن،یکنند. بنابرا  یحسابرس   ،مستقل  یحسابداران رسم  قی خود را از طر  یمال  یهاکنند، ملزم هستند صورت یم

راهبر  یحسابرس فرا  ی شرکت  یدر  برا   نی ا  یگزارشگر  ندیو  که  منصفانه    یاست  ارائه  خصوص  در  سهامداران 

با اصول پذ  تیاهمبا  یهاشرکت از تمام جنبه   یمال  ی هاصورت  مستقل    ینانیاطم  ی شده حسابدار   رفته یو مطابق 

 .  دی فراهم نما

  ی معتبر و برجسته خدمات حسابرس  ،یخدمات خود را از محصول عموم  ی، مؤسسات حسابرس1900در اواخر دهه  

دامنه گسترده  انجام  ط  یحسابرس   ریغ  تاز خدما  ی ابه  در  واقع،  در  دادند.  ،  1990و    1980  یهادهه   ی گسترش 

)مانند مشاوره    یحسابرس  ریخدمات غ  یدرآمد برا  جادیا  یبرا   یو ابزار   نییسود پا  هی با حاش  تیفعال  کی  یحسابرس

  ندگانه شد. مفهوم ارائه خدمات چی در نظر گرفته م  ( یداخل  یهاکنترل  یاب یارز  یسپاربرون  ،یدفتردار  ،یاتیمال

  ل یها تبدو صاحبکاران آن   یمؤسسات حسابرس   یبرا  ج یرا   هی رو کیبه    یحسابرس  ر یو غ  یخدمات حسابرس   یبرا

به حسابرس را مخدوش ساخت. عبارت شرکت خدمات    ی عمل، استقلال و اعتماد عموم  هی مفهوم و رو  نی شد. ا
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بزرگ(، جا)هم  یپنج مؤسسه بزرگ حسابرس  یتمام  بایتقر  یبرا  یتخصص عبارت مؤسسه    نیگزی اکنون چهار 

نها  یحسابرس در  و  به شرکتآن  تیشد  به جا  لیتبد  یخدمات  یهاها  که  منافع    یرسانخدمات  یشدند  جهت 

 کردند. ی آن عمل م ی رقابت یبر بازار و فضا  یمبتن ،یعموم

  آکسلی-ساربينز قانون

 2002  سال  در  شود،می  شناخته  نیز .S.O.X اختصار  به  که  ،(Sarbanes-Oxley Act) آکسلی-ساربینز  قانون

  بزرگ   مالی  هایرسوایی   از  ایمجموعه   به  واکنش  در  قانون  این.  شد  تصویب  آمریکا  متحده  ایالات  در

  افزایش   و   مالی  پذیریمسئولیت  تقویت   آن  اصلی  هدف  و  گردید  تصویب WorldCom و      Enronمانند

 :از عبارتند  قانون  این کلیدی نکات از   برخی.  بود عمومی هایشرکت در شفافیت

  حسابرسان   بر  نظارت  برای   هیئت  این : (PCAOB) عمومی  هایشرکت   حسابداری  بر  نظارت   هيئت  ایجادـ    ١

 .شد  ایجاد هاحسابرسی کیفیت  تضمین و عمومی  هایشرکت

  این   صحت  تأیید  و  دقیق  مالی  اطلاعات   افشای  به  ملزم  عمومی   هایشرکت   :  داخلی  هایکنترل  و   مالی  افشایـ     2

  دهیگزارش   و   ارزیابی  به  ملزم  را   هاشرکت   نیز  قانون  این  404  بخش.  هستند  خود  ارشد   مدیران  توسط   اطلاعات

 .کندمی  داخلی هایکنترل  کارایی مورد در

  تا  دهند  ارائه  کنند،می  حسابرسی  که  هاییشرکت  به  غیرحسابرسی  خدمات  نباید  حسابرسان  :  حسابرسان  استقلالـ    3

 .شود حفظ هاآن  طرفیبی  و استقلال

  در   و   کنند  تضمین  را   مالی  های گزارش   صحت   باید  هاشرکت  مالی   مدیر   و   مدیرعامل  :  ارشد  مدیران  مسئوليت ـ    ۴

 .شد خواهند  مواجه سنگینی هایمجازات  با نادرست، اطلاعات  ارائه  صورت

  با   مرتبط  های تقلب   و  مالی   جرایم  برای  تری سختگیرانه  های مجازات   قانون   این   :  مدنی   و  کيفری  هایمجازات ـ     5

 .است  کرده تعیین مالی دهیگزارش 

  فراهم   دهند،می   گزارش  را  مالی  تخلفات  که  افرادی  برای  قانونی  هایحمایت  قانون  این   :  افشاگران  از  حمایتـ    6

 .کندمی
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 و  شفافیت  تقویت  طریق  از  مالی  بازارهای  به  گذارانسرمایه   اعتماد  افزایش  آکسلی-ساربنز  قانون  اصلی  هدف

 .بود هاشرکت پاسخگویی

  رییتغ  لیذ  مواردق  یرا از طر  یحرفه حسابرس  یهایژگی و   نیبه شدت ا  2002در سال  همچنین       یقانون ساربنز آکسل

 :داد

 ی و کنترل حرفه حسابرس میعام به منظور تنظ ی سهام یهاشرکت  ینظارت بر حسابدار  تأیه جادی( ا1

 یشرکت یو ساختار راهبر یحسابرس فهیوظ انیارتباط م جادی( ا2

الزام کم3 مسئول  یحسابرس  تهی(  تقبل  برا  میمستق  تیبه  تنها  اخراج حسا  ، استخدام  ی نه  و    برسان جبران خدمات 

 شان ینظارت بر کار و استقلال ا یمستقل، بلکه برا 

  ی و اقتصاد جهان هیسرما یبازارها یرا برا یحسابرس تیسه مز ،  ی حسابدار  ی جهان  ی هاشبکه   ن یشش مورد از بزرگتر 

 شمارند:ی مبر نیچن

  ن ی بالاتر  اب  ییهاوجوه آنان را به سمت شرکت  انیگذاران، جره یسرما  ماتیتسهیل تصم  ق یاز طر  ی( حسابرس1

  ی کیزیرا فارغ از محل ف  ی جهان  ی هاشرکت  نیمنابع ب  صیتخص  ن،یو بنابرا   سک یشده و بر اساس ر  لیبازده تعد

 بخشد. ی ها بهبود مآن

حسابرس2 سرما  ی(  مه یبه  کمک  دست ی گذاران  با  تا  شرکت  یاب یکند  با  رابطه  در  شفاف  اطلاعات  بتوانند  به  ها 

 .ندیمحافظت نما کیستماتیس سکیرا در مقابل ر   یمال یهاستمیس

  ل یخوب را تسه  یشرکت  یراهبر  ح،یبا اطلاعات صح  یگذاران جهان ه یقدرت دادن به سرما  قی از طر ی( حسابرس3

 کند.یم
 :که دیآی به دست م یزمان ایمزا  نیمعتقدند ا یشش شبکه جهان نیا ییاجرا رانیمد

  وجود داشته باشد.   یمال  یهاصورت   یحسابرس  و  هیته  ،ییجهت راهنما  یو حسابرس  یحسابدار   ی( استانداردها 1

قانون2 حسابرس  یگذاران (  بر  م  یکه  رسمی نظارت  طور  به  جهان  یکنند.  صورت  به  و  شده              جاد یا  یهماهنگ 

  شده باشند.

 .ابد یارتقا  یحسابرس تیفی( ک3

 مشاهده شود. یجهان  یمختلف درون شبکه حسابرس یکشورها  نیب یحسابرس  یکنواختی( 4
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 (COSO) های حامی کميسيون ترودویها و مراحل حسابرسی داخلی کميته سازمانروش

COSO  های داخلی، چارچوب  چارچوب کنترلهای مختلف مانند  یک نهاد غیردولتی و مستقل است که در حوزه

از سال   COSO های داخلیکند. چارچوب کنترلمدیریت ریسک سازمان و جلوگیری از وقوع تقلب فعالیت می

های داخلی تعیین کرده است. هدف  گیرد. این چارچوب مبنایی برای ارزیابی کنترلمورد استفاده قرار می   1992

ها، گزارش  اثربخشی عملیات  و  بهبود کارایی  این چارچوب،  از  تطبیق آناستفاده  و  مقررات  ها  و  قوانین  با  ها 

 :ها شامل موارد زیر استهای داخلی باید رعایت شود. این مولفه مولفه و اجزای کنترل 5طراحی شده، است. 

 اجزای محیط کنترلی •

 ارزیابی ریسک  •

 های کنترلیفعالیت •

 اطلاعات و ارتباطات  •

 های نظارتی فعالیت •

کند که نحوه تدوین  شود. محیط کنترلی تعیین میهای دیگر در نظر گرفته میمحیط کنترلی مبنایی برای مولفه

ارزیابی ریسک استراتژی  این مولفه مشخص  ها و اهداف چگونه باشد. همچنین چگونگی شناسایی و  ها توسط 

ارزیابی ریسک، طبق مراحل حسابرسی داخلی مبتنی برمی از  باید واکنش مناسب تعریف  COSO شود. پس   ،

های کنترلی هم باید برای  ، حیاتی است. فعالیتCOSO ها در روش های حسابرسیشود. پایش مستمر ریسک 

های اطلاعات و ارتباطات هم در اختیار قرار دادن  ها انجام شود. هدف از جریانکاهش تاثیر نامطلوب ریسک 

شود. های نظارتی بررسی می ربخشی فرایندهای کنترلی در فعالیتهای مورد نیاز ذینفعان است. در نهایت اثداده 

 .ارزیابی مستمر، برای گرفتن تصمیمات بعدی لازم است

 ترین وظایف حسابرس داخلی مهم

از وظایف یک   باید  بدانید حسابرسی داخلی چیست،  باید  بر آنکه  به عنوان حسابرس داخلی، علاوه  برای کار 

حسابرس داخلی نیز آگاه باشید. حسابرس داخلی شرکت با گرفتن دسترسی به تمامی مدارک و اسناد، کار خود  

کند. از جمله وظایف دیگر کارکنان، همکاری کامل با حسابرس است. وظیفه حسابرس پیدا کردن را شروع می 
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های مالی است. بدون حسابرسی، باید منتظر ضرر و زیان زیادی باشید. تمامی اشتباهات و اشکالات در بررسی 

مسئول   را  او  داخلی  حسابرس  وظایف  باشد.  داشته  تسلط  کاملاً  مالی  امور  به  باید  که  است  کسی  حسابرس 

 :کند. اهدافی که حسابرس باید به آن برسد، شامل موارد زیر استپاسخگویی به مدیران و ارائه گزارشات می 

 بهبود فرایند نظارت مالی در سازمان •

 انسانی شرکتها و مدیریت نیروی حفاظت از دارایی  •

 های مالی شرکتبررسی صحت گزارش  •

 شناسایی هدررفت منابع مالی  •

که حسابرس با وظایف خود آشنا شد، باید بررسی و حسابرسی مالی را آغاز کند. وظایف حسابرس  پس از آن 

 .شودها، وظایف دیگری هم تعریف می دسته بندی کلی تقسیم شود. در هر کدام از این دسته   3تواند در  داخلی می 

 درخواست مستندات از واحدهای سازمانی 

می  حسابرس  داخلی،  حسابرس  وظایف  حسابرسی  طبق  فرایند  همچنین  باشد.  حقوقی  یا  حقیقی  شخص  تواند 

تواند درون سازمانی یا برون سازمانی انجام شود. در هر دو شکل، حسابرس باید از تمامی واحدهای سازمانی  می

 موجود در چارت اداری، مستندات لازم را درخواست کند.  

ها باید در تاریخ مشخصی انجام شود، به همین دلیل حسابرس باید بدون فوت وقت کارش را  جمع بندی حساب 

آغاز نماید. حسابرس داخلی در فرآیند حسابرسی داخلی، مستقیماً با مدیران بالادستی در ارتباط است و باید به  

ها گزارش دهد. بنابراین تعاملات حسابرس و واحدهای سازمانی باید منجر به طبقه بندی اسناد با تشکیل پرونده  آن

 حسابرسی شود. 

تواند  حسابرسان داخلی باید اسناد مالی و مالیاتی را به طور دقیق بررسی کنند. البته حسابرسی مالیاتی، خودش می 

 .یک شاخه جداگانه و فرآیندی تخصصی باشد
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 شناسایی فرآیندها در واحدهای درگير

های موجود در سازمان است. حسابرس باید  از جمله وظایف اصلی حسابرس داخلی، شناسایی فرآیندها و فعالیت

های آنان را مشخص کند. با مسئولان و مدیران هر واحد درگیر در امور حسابداری، مصاحبه کرده و ریز فعالیت 

 :معمولاً حسابرس به بررسی واحدهای زیر نیاز دارد

 واحد فروش و حسابداری فروش  •

 هاواحد انبار محصول )حسابداری انبار چیست؟(، حراست و نگهبانی و حسابداری خزانه  •

 خرید داخلی، صادرات و پیمانکاران  •

 دستمزد و حقوق حسابداری منابع انسانی، •

در فرآیند حسابرسی داخلی، پیدا کردن منابع هدر رفت از قسمت فروش ممکن است. حسابرس باید مشخص کند  

با بررسی حسابداری فروش می که چه فعالیت باید متوقف شود. همچنین  های  توان فاکتورهایی زیانبار است و 

انبارداری،   واحد  از طریق  باید  هم  انبار  به  و خروج کالاها  ورود  را مشخص کرد.  ناقص  قراردادهای  و  اشتباه 

 حراست و نگهبانی بررسی شود. 

ها در موجودی انبار را به راحتی پیدا کند. حسابرس در بررسی  تواند مغایرت یک حسابرس خبره و کار کشته می 

تواند موارد کم بازده و زیان ده را مشخص نماید. تاثیر کار هر  واحد خرید داخلی و فعالیتهای پیمانکاران، آن می 

 گیری شود.  پیمانکار باید در حسابرسی داخلی اندازه 

کند. علاوه بر آن  در نهایت حسابرسی داخلی میزان افزایش دستمزدها را در بررسی واحد منابع انسانی پیدا می

 .حسابرس باید صحت پرداخت حقوق، بیمه و مزایا را به کارمندان و کارگران تایید نماید

 تکميل چک ليست حسابرسی داخلی

ای که بر دوش حسابرس داخلی شرکت است، تکمیل چک لیست های حسابرسی داخلی از جزئیات  آخرین وظیفه 

امور مالی خواهد بود. طبق فرآیند حسابرسی داخلی، خطاها و درصد انحرافات در چک لیست حسابرسی داخلی  

 شود.  مشخص می 
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فرایند را هم مشخص کرد. با کامل شدن تجزیه و تحلیل حسابرس،  توان ریسک ناشی از هر  با حسابرسی داخلی می 

شود. حسابرس داخلی شرکت باید به مدیران گزارشی از نواقص  ها شروع می فرایند ارزیابی و رتبه بندی فعالیت

 .ها ارائه دهدشرکت با اولویت آن 

 نحوه گزارش دهی حسابرسی داخلی

به عنوان یک حسابرس باید بدانید که الزامات گزارش دهی در فرآیند حسابرسی داخلی چیست. تعریف حسابرسی  

شود و گزارش  ها انجام می های کلی آن داخلی و مراحل آن با هدف تفکیک الزامات، انتظارات و شناسایی ریسک 

های ریسک  باید بیانگر تمامی این موضوعات باشد. یک گزارش کامل حسابرسی داخلی باید تعیین سطوح و حوزه 

های کاربردی  را شامل شود. در غیر این صورت گزارش شما ناقص است. بدون ارزیابی ریسک و ارائه راه حل 

برای کاهش ریسک و بهبود فرآیندها، تصمیم گیری در حوزه امور مالی بی اشکال نخواهد بود. به طور کلی  

 :د زیر باشدگزارش حسابرسی داخلی باید شامل موار

 بخش ارزیابی ریسک  •

 های داخلی حاکم بر گزارشگری مالی مراحل انجام ارزیابی کنترل •

 های انجام کار روش  •

 های با اهمیتفعالیت •

 های ریسکتعیین سطوح و حوزه  •

 موارد مستعد بهبود کنترل داخلی •

 موارد مستعد بهبود تولید  •

 موارد مستعد بهبود بازاریابی و فروش  •

 موارد مستعد بهبود مدیریت منابع انسانی  •

 موارد مستعد بهبود مدیریت وجوه نقد  •
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 هاموارد مستعد بهبود چرخه فروش، درآمدها، بدهکاران و دریافت •

 هاموارد مستعد بهبود چرخه خرید، هزینه ها، بستانکاران و پرداخت •

 موارد مستعد بهبود چرخه موجودی مواد و کالا  •

 ای از تطبیق بودجه با عملکرد سالخلاصه  •

 رقبای داخلی و خارجی و جایگاه شرکت در بازار  •

 های مالی صورت  •

 حسابرسی داخلی با حسابرسی مستقل سازمان چه تفاوتی دارد؟

می  را  مستقل  حسابرسی  و  داخلی  حسابرسی  ویژگی تفاوت  در  یک  توان  عنوان  به  کرد.  بررسی  مختلفی  های 

  داخلی   حسابرسی  فرآیند حسابرس باید بدانید که تفاوت حسابرسی مستقل با حسابرسی داخلی چیست. مراحل و

تواند  سی داخلی و مستقل می حسابر.  است  متفاوت  کلی  به   نتایج   اما  باشند  داشته  هم  با  هاییشباهت   است  ممکن

توسط یک نفر انجام شود اما این شخص حقیقی یا حقوقی باید تسلط کافی روی مفاهیم امور مالی داشته باشد. به  

 :توان در موارد زیر بیان کردطور خلاصه تفاوت حسابرسی داخلی با حسابرسی مستقل از سازمان را می 

اهداف   • به  رسيدن  و  ریسک  کنترل  و  شناسایی  داخلی  حسابرسی  انجام  از  هدف 

ها را طبق قوانین و استانداردها  اما حسابرسی مستقل وضعیت امور مالی و صحت آن  .استراتژیک است

 کندمشخص می 

حسابرسان استخدامی یا به شکل برون سپاری انجام  تواند توسط  حسابرسی داخلی می  •

 اما در حسابرسی مستقل، با بازرسان و حسابرسان مستقل سازمان طرف هستید  .شود

های سازمان را  حسابرسی داخلی یک فرایند درون سازمانی است که اهداف و ریسک  •

 پردازد ها می اما حسابرسی مستقل تنها به بررسی تحریفات، نواقص و مغایرت  .کندمشخص می 

بررسی می  • اما   .شودگزارش حسابرسی داخلی توسط مدیریت سازمان و هيئت مدیره 

 .رسد های حسابرسی مستقل به دست ذینفعان و سهامداران میداده 
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اما   .نتایج حسابرسی داخلی باید به شکل مستمر و با تعيين مسئول مشخص، بررسی شود •

 .شودماهه و یکساله توسط سازمان حسابرسی انجام می  6های حسابرسی مستقل تنها در دوره 

اما هدف اصلی حسابرسی مستقل   .گيردگزارش حسابرسی داخلی در دسترس عموم قرار نمی  •

 .گزارش دهی به سهامداران عام است

توانيد به گزارشات واحد حسابداری بسنده  انجام حسابرسی داخلی اختياری است و می  •

های دیگر مانند بانک شما را ملزم به انجام حسابرسی مستقل  اما قوانین زیادی از ادارات و سازمان  .کنيد

 .کندمی

   یداخل یهاحسابرس در مورد کنترل اظهارنظر

  ی از اثربخش  تیریدرباره گزارش مد  دیعام با  یسهام  یها، حسابرسان شرکت2002  یبنز آکسلمطابق قانون سار

  یسهام  یهاشرکت  یحسابرس   ینظر کنند. طبق استانداردها اظهار  یمال  یحاکم بر گزارشگر   یداخل  یهاکنترل

با حسابرس  دیبا   یداخل   یهاکنترل  یحسابرس   کا،یعام آمر  . ممکن است  ردیانجام گ  ی مال  یهاصورت   یهمزمان 

ن گزارش  با عنوا یاجداگانها در قالب گزارش  یگزارش صادر کند   کیدو اظهار نظر را در قالب  نیحسابرس، ا

نمااظهار  یمال  یحاکم بر گزارشگر   ی داخل  ی هاجداگانه در مورد کنترل از گزارش    د ینظر  استفاده  در صورت 

  ی ها در گزارش، هم به صورت   ،یمال  ی حاکم بر گزارشگر   یداخل   یهاو کنترل   یمال  ی هادر مورد صورت   یبیترک

مجاز   یبیشود. هر چند استفاده از شکل ترکی اشاره م یمال  یحاکم بر گزارشگر  یداخل   یهاو هم به کنترل  یمال

انتشار گزارش  اما  ب  یهااست،  اظهار  یشتریجداگانه رواج  نوع    ی هانظر حسابرس در خصوص کنترلدارد. سه 

 :وجود دارد یمال یحاکم بر گزارشگر   یداخل

مقبول:  - م  اظهارنظر  مقبول  زمانیاظهارنظر  ه  یتواند    ی هادر کنترل  تیاهمبا   ضعف  گونهچ یارائه شود که 

 وجود نداشته باشد.  یدگی رس  در دامنه تیو محدود یمال یحاکم بر گزارشگر   یداخل

  ی داخل  یهادر کنترل  یاملاحظه   شود که نواقص قابلی ارائه م  یاظهارنظر مردود زمان  اظهار نظر مردود:  -

 منتج شود، وجود داشته باشد. تیاهمچند ضعف با  ای  کی  به تواندی شرکت که م ی مال یحاکم بر گزارشگر

در دامنه    تیمحدود  که  ارائه شود  ستیبای م  یعدم اظهارنظر زمان  عدم اظهارنظر:  ای اظهارنظر مشروط    -

نظر کند.  شرکت اظهار  یداخل  یهاکنترل  یاثربخش  خصوص   وجود داشته باشد و حسابرس نتواند در  یدگیرس
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  ستمیس  یر یحسابرس موظف است درباره استقرار و بکارگ  ران،یبورس و اوراق بهادار اطبق دستورالعمل سازمان  

ا  ی داخل  یهاکنترل بر  اظهارنظر کند. علاوه  اثربخش توسط شرکت  و  نقاط ضعف    ی در صورت  ن، یمناسب  که 

درباره    ت یریدر گزارش مد   یوجود داشته باشد، ول  یمال  ی حاکم بر گزارشگر یداخل  ی هارلدرباره کنت  یتیاهمبا

ا  یافشا   اینشده باشد    ءافشا  یداخل   یهاکنترل باشد،  با  نی آن ناقص  و    ح یدر گزارش حسابرس تصر  د یموضوع 

 ح یتصر  زین  یابرسحس  ی شود. در استانداردها   یریگشده موضع  نییشرکت به اهداف تع  یابینسبت به آثار آن بر دست

با حسابرس  که  است  ضعف   دی شده  کنترل  تی اهمبا  یهادرباره  راهبر  یداخل  یهادر  ارکان  شرکت    یبه 

 کند.  یرساناطلاع 

 

 نمونه سوالات فصل :  

 حسابرسی داخلی را از نظر انجمن حسابرسان داخلی تعریف کنید .( 1

 حسابرسان داخلی برای چه اهدافی ضرورت دارد تا  به خوبی آموزش ببینند ؟ ( 2

حسابرسان داخلی برای ایجاد ارزش افزایی و اطمینان بخشی به کارکردها ؛ روی چه مواردی بایستی متمرکز (  3

 شوند ؟ 

 آکسلی را نام برده و به اختصار توضیح دهید . _برخی از نکات کلیدی قانون ساربینز( 4

 های جهانی حسابداری بنویسید. شبکه ( سه مزیت حسابرسی برای بازارهای سرمایه و اقتصاد جهانی را از نظر 5

 گزارش حسابرس داخلی ) به طور کلی ( باید شامل چه مواردی باشد ؟ ( 6

 تفاوت های بین حسابرسی داخلی و حسابرسی مستقل را بنویسید .( 7

اظهارنظر  حسابرس در مورد کنترل داخلی حاکم بر گزارشگری مالی را بنویسید  .( انواع  8
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 ی شرکت  ی راهبر   های م ی انواع پارادافصل ششم :  

تدوین قواعد حاکمیت در  شود و  های سهامی محسوب میی شرکتراهبری شرکتی یکی از عناصر حیاتی توسعه

های بزرگ کشورهای اسلامی  های حاکم بر محیط تجارت اســلامی به عنوان یکی از چالش چارچوب پارادیم

های غربی، در چارچوب پاردایم  های گسترده در خصوص راهبری شرکتی منطبق با مدلاست. اما به رغم بررسی 

بررسی ساختار راهبری شرکتی اسلامی با مفاهیم سازمان  اسلامی، تحقیقات چندانی صورت نگرفته است. در این 

دهد که هر چند  های بررسی نشان میهای اقتصادی و توسعه مورد بررسی و مقایسه قرار گرفته است. یافتههمکاری 

نفعان است و از بالاترین تطابق  ی ذیهای اقتصادی و توسعه تا حدود زیادی مبتنی بر نظریه اصول سازمان همکاری

مؤلفهو   به  توجه  اما  اســت،  برخوردار  مختلف  استفاده در کشورهای  تدوین  قابلیت  نیز در  اسلامی  نظری  های 

 .نامه ها و قوانین راهبری بهتر است مدنظر قرار گیردآیین

 

 مقدمه 

است،  بــا وجود اینکه مفاهیم راهبری شرکتی در طی چند دهه اخیر بارها توسط محققان مورد بررسی قرار گرفته  

بررسی پارادیماما  با  متناسب  راهبری شرکتی  الگوهای  اندکی حول  است.  های  انجام شده  اسـلامی  اقتصاد  های 

برای توسعه شرکت اصلی  عناصر  از  این مهم در  های سهامی محسوب میراهبری شرکتی یکی  تدوین  شود و 

 شود.  کشورهای اسلامی تلقی می  های بزرگهای حاکم بر محیط تجارت اسلامی یکی از چالش چارچوب پارادیم

هایی همچون، انرون، وردکام، تیکو در ایالات متحده  راهبری شرکتی به مفهوم جدید با ورشکستگی اساسا شرکت 

های آمریکایی  آغاز شد. وقوع رسوایی انرون و موارد مشابه در آغاز قرن بیست و یکم، الگوی نظام راهبری شرکت

ها،   شدت به چالش کشــید. تا پیش از این رسوایی شد بهترین الگوهای نظام راهبری در دنیا تلقی میرا که کامل

های  های آنگلوساکسونی است، اما رســوایی تصور بر آن بود که کشتی نجات دنیا، پیروی از نظام راهبری شرکت

مالی پی در پی در ایــالات متحده گویــای این بود که این نظــام راهبری دارای نقایصی اســت و باید به فکر  

د. به عبارتی ماجرای انرون سبب شد برخی از ابعاد ناشناخته حاکمیت که پیش از آن کمتر مورد توجه  اصلاح بو

 . قرار گرفته بود، آشکار گردد 

ها به  مفهوم راهبری شــرکتی از منظر اسلام با تعریف رایج آن که اشــاره دارد به سیستمی که بدان طریق شرکت

شوند،  منظور بــرآورده کردن اهداف در راستای حمایت از حقوق و منافع تمام ذی نفعان هدایت و کنترل می

 .تفاوت چندانی ندارد 
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های رایج غربی  های متمایزی را در مقایســه با سیستمها و شاخصراهبری شرکتی در پارادایم اسلامی، ویژگی 

گیری اشاره دارد که از مفروضات  تر تصمیمی وسیعکند بــه نحوی که به موردی خاص از یک نظریه ارائه می

 .نا شــده، بهره می برد های اســلامی که بر مبنای وحدانیت خداوند بعلمی آموزه- اجتماعی

ی راهبری شرکتی به شکل نوین  مدنظر  ی مهم در این جا این اســت کــه عملا بیش از دو دهه اســت مسئلهنکته 

تمرکز اصلی بر این    فصلقرار گرفته، هنوز بر ســر اینکه واقعا چیست، اجتماعی صورت نپذیرفته است. در این  

های اقتصادی و  است که راهبری شــرکتی چیست و تلاش شــده است مفاهیم آن از دیدگاه ســازمان همکاری 

توسعه با الگوی اســلامی تطبیق داده شــود و در نهایت تعریفــی از حاکمیت شرکتی متناسب با الگوی اسلامی  

 ارائه گردد.  

 

 اهميت و نقش راهبری شرکتی از نظر غرب و اسلام  

توان دریافت که  اگر به نخســتین مباحث دانشــگاهی راهبری شرکتی در ایالات متحده توجه شود، به راحتی می

های  نقش راهبری شرکتی، عمدتا مزایای آن در زمینه ادغام و خریدهای خصمانه به عنوان ســازوکار کنترل هزینه

دیگری هم ابعاد  شــرکتی  راهبری  طرفی  از  است.  بوده  ناظرین  نمایندگی  عنوان  به  نهادی  مالــکان  نقش  چون 

رود، و  حداکثر نمودن ارزش  شــرکت، کنترل مدیریت در مواردی که از اهداف شـرکت و ذینفعان طفره می 

. در خصــوص خدمات مالــی، هدف غایی راهبری شــرکتی نه تنها کسب اطمینان از    داران را در بر داردسهام

نفعان را نیز برای رسیدن به شفافیت و پاسخگویی بیشــتر در  ن اســت، بلکه طیف ذیداراطرفی در برابر سهامبی

گیرد. در دیدگاهی محدود، راهبری شــرکتی به فرایندهایی اشاره دارد که در جهت افزایش سود و حداقل  بر می

می اشــخاصی را در بر  تر،  غالبا تماگیرد و در دیدگاهی وسیعداران صورت میها توســط ســهامساختن هزینه 

های راهبری شرکتی را چنین تشــریح  هدف سیستم  انــد. اســکاتمی گیرد که به نحوی با شرکت در ارتباط 

-گذاریهای فناوری و اقتصادی خاص، ضرورت ســرمایهکرده است. در شرکتهای ســهامی مدرن، با پیشــرفت

های مدیریت اتکا  گردد که بر روند اجرایی فعالیتفراهم می  گذارانی های کلان وجــود دارد که از طریق سرمایه

ها و رفتارهایی اســت که  ای از قوانین، انگیزههای راهبری شرکتی در نقــش مجموعهدارند. از این رو سیســتم 

صادی  کند و در نهایت هدف نهایی راهبری شــرکتی، حداکثر نمودن کارآیی اقتگذاران را تأمین میاعتماد سرمایه

 . ها است شــرکت

هدف راهبری شرکتی در اسلام، تعریف و دستیابی به اهداف شــاخص از طریــق درک روابط بیــن متغیرهای  

های یک هــدف  ها و ائتلافات راهبردی است  دقــت و وضوح ویژگیها، برنامهمهم پشتیبانی شده توسط سیاست

سیاســت چنین  تعیین  بــه  منجر  نهادی،  اجمــاع  اتکای  برنامهبه  به  ها،  دســتیابی  به  منجر  که  راهبردهایی  و  ها 

را به عنوان    شود چنین اهدافی، مقاصد شریعتابزارهای کاربردی صحیح آنچنان که مورد نیاز شــرکت است، می

کند. راهبری شــرکتی در اســلام و غرب، نقش بســیار حیاتی در راستای  هدف نهایی راهبری شــرکتی معرفی می
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می ایفا  ها  شــرکت  خاص  اهدف  ارزشتأمین  اسلام  حقیقت  در  عنصر  کند.  بر  تأکید  طریق  از  را  آتــی  های 

های  ی اختلافهای بعدی به مقایســه دهد. در بخششــود، افزایش می شــریعت که در مفاهیم غربی یافت نمی

این   بر دو مدل راهبری    فصلمیان مفاهیم غربی و اسلامی راهبری شــرکتی پرداخته شده است.  به طور جدی 

 . شرکتی آنگلوساکسونی و اروپایی به عنوان مدلهای غربی تأکید دارد 

 

 های اصلی راهبری شرکتی پاردایم

ی تئوری نماینده  "دو پارادایم حاکم در خصوص راهبری شرکتی وجود دارد. است. پاردایم اول )نئوکلاسیک(    

تواند به نماینده )به عنوان مثال  ی اصلی بیان می دارد که مالک نمیی نماینده ترین مفهــوم، نظریه ابتدایی  "اصلی

 مدیریت( اعتماد کند. 

دهند،  ی عدم تقارن اطلاعاتــی موقعیت را بهتر از آنچــه انجام میی اصلی این اســت که نماینده در نتیجهمســئله 

های نمایندگــی  شــود که بدان هزینههایی میداند و اینکــه نظارت بر نماینده یعنی اینکه مالک، متحمل هزینهمی

کند که نماینده را در راســتای  هایی تمرکز میی شناســایی محرکگویند. از اینرو مالک در قراردادها بر نحوه 

 های مربوط به مسئله نمایندگی را کاهش دهد. دهد که وی بتواند هزینهمنافع مالک ســوق می

در نتیجه راهبری شرکتی با مسئله نمایندگی مرتبط است: چگونه مالک نســبت به مدیریت اطمینان حاصــل می  

کند، ارزش  های بزرگ جدا است(، که در راستای منافــع آنها عمل میکند )که به طور عمده از مالک در شرکت

 سازد؟  امپراتوری نمیدهد و به خرج مالکان برای خود در اختیــار مدیران را افزایش می

ی نمایندگی اغلــب  های امــروزی نظریهی نمایندگی ارائه شده است. روایتدر سال های اخیر بازتعریفی از نظریه

 کند. ی اصلی اســتفاده میســازی نتیجه مدنظر نمایندههای تئوری بازی برای شبیهاز مدل

های علمی با نقدهای فراوانی از قبیل مفروضات مربوط به رفتار بشــر که بسیار ســاده  ی مزبور در عرصهاما نظریه

اینکــه محدودیت کاربرد تئوری  تصور شــده، یا در نظر گرفتن شرکت در قالب مجموعــه ای از قراردادها و 

 مزبور در سطح انواع خاصی از مالکیت روبروست.  

ها  با فرض نگرش تئوری بازی سؤال این است که منافع بازیگران مختلف چیست؟ و اینکه آیا بر مبنای محرک

 های نمایندگی چیست؟ توان این طور تصور نمود که هزینه می

نمایندگینظریه  "  پارادایم دوم همان نظریه   "ی  مباحث  با  اساساســت که  است.  ترکیب شــده  احتمال  این    اًی 

 هــای مختلف، عوامــل اثرگذار و منافع اســت.  ی نمایندگی مســتلزم تحلیل موقعیتچارچوب نظریه 

ها و وابســتگی متقابل  های مختلف بازیگران، محدودیت های شرکت، محرکتمام این مــوارد در مجموع ثبت

توان بر آن اثر گذاشت و دهد. چارچوب احتمال در جستجوی تناســب میان عوامل بیرونی که نمیرا شــکل می

ــازمانی خاص یا شرایط پر نوسان  وفق دادن تصمیمات اشخاص با این عوامل در حال تغییر همچون گســترش س

 . بازار است 
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 یدگاه غربی راهبری شرکتید

های موجود  آنها مدلارائه شد .  بچت و بارسا   توسط    بندی متفاوتی  در بررسی ادبیات موضوع حاکمیت، دسته

های ممکن برای حل مسئله نمایندگی و مشــکلات موجود  حلبندی نســبتا راهبری شرکتی را به عنوان راهدسته

 داننــد. داران میدر موارد پخش شدن سهام بین تعداد زیادی از ســهام

مدل  مدل نماینده  به  شده  موکول  نظارت  مدل   ، )بلوکی(  طیفی  مالکین  مدل  کنترل  اعمال  مدل  همچون  هایی 

هایی است که بر اساس تحقیق آنها شناخته شــد. بستانکاران عمده، مدل پاداش و مدل چند مؤسس از جمله مدل

ها، شالوده  ـوند. با وجود تمام این مدلشـهای راهبری شرکتی کمّی تعبیر میها در قالب مدلدر مجموع، این مدل 

 . ها، متمرکز بر دو مدل است: یکی مدل آنگلوساکسونی )نئولیبرال( و دیگری مدل اروپاییبیشتر بررسی

های مرتبط با این مســئله  های راهبری شــرکتی، تعارض نمایندگی و هزینههارت معتقد اســت منطق وجود سیستم

توان با موضوع  توان آن را به قراردادی خاص مربوط دانست. به علت همین تعارض در منافع، نمیاست که نمی

 نمایندگی از طریق یک قراداد معمولی برخورد کرد. 

باید بــه صورتی اثربخش بــا  منطق وجود سیستم های راهبری شــرکتی نیز در نتیجه همین دو مسئله است که می

ساختارهای شرکتی متفاوت و مفروضات  های مخصوص به خود،  آن برخورد نمود. هر سیســتم دارای ویژگی

  .اند ها دارای اشتراک و در برخی دیگر متفاوتمتعدد است که در برخی از جنبه

 

 مدل آنگلوساکسون  -١

اصل یک  "مدل آنگلوساکسون در کشورهایی همچون ایالات متحده، انگلســتان، کانادا، و اســترالیا که در آنها 

، مــورد توجه قــرار دارد برقرار اســت. فرانک و مایر  بر ایــن باورند که ویژگی مدل بازار در  "سهم، یک رای

گذاران است  عاملات آزاد بین شرکت و ســرمایهکشــورهای مزبور، برقراری روابط حضوری یا همان مفهوم م

 اند. های خویشگذاریمدت ناشــی از سرمایههای کوتاهی اول نگران بازده که در وهله 

اتحادیه  ســرمایه،  بازار  خصوص  به  بازار،  طریق  بدان  کــه  دارد  تأکید  اصولــی  بر  آنگلوساکســون  های  مدل 

کارگری و بازار کنترل شرکت مؤثرترین موانع برای خودمحوری و صلاحدید شــخصی در تصمیمات مدیریت  

بایست منابع شــرکت را در راستای  می  داران در نهایتی ســهامبه وجــود می آورند و اینکه حق رأی باقی مانده 

 افزایش ارزش دســتاوردها دنبال کند. 

ی  دار باشد. به عبارت دیگر، تسلط بر عهده بایست بر قدرت ارزش سهاممیلر معتقد اســت تأکید نظام راهبری می

نه رویه نه دولت و  بلکه سهاماشخاص است،  بر منافع مشتریان تأکید دارد،  تنها  نه  داران،  ها، و راهبری شرکتی 

دار  شوند و تأکید بر اصل ارزش برای سهاممحسوب میگذاران، و مالکان نیز به عنوان مشــتریان شرکت  سرمایه

 .ی یک مدل آنگلوساکسون را نشان می دهد  قرار دارد. نمایه 
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 مدل آنگلوساکسون –نمایه یک 

 

 

 

 

 

 

دهد که مدل آنگلوساکسون بر اساس مفهوم اطمینان میان مشارکت کنندگان بازار بوده است  ی یک نشان مینمایه

گیرد. شاید بارزترین وجه تمایز این مدل، ساختار مالکیت شرکتی اســت که در  و از رفتار ناشی از سود شکل می

ت اندک است. این مورد ضرورت نگاه به مســائل  داران بر مدیریآن سهم مالکیت پراکنده است و اثرگذاری سهام

   .دهد داران را نشان میقانونی مربــوط به حمایت از منافع و حقوق سهام

 

 مدل اروپایی -2

باور  مسئله  1932از زمانی که برلی و مینز در    این  به  ی تفکیک مالکیت و مدیریت را مطرح کردند، گروهی 

 .  های فراوانی است اند که مدل آنگلوساکسونی راهبری شرکتی دارای چالشرســیده

نفعان است. مدل در کشــورهایی  رویکرد دیگری که در تحقیقات راهبری شــرکتی مد نظر قرار دارد، مدل ذی

می دیده  فرانسه  هلند،  ایتالیا،  آلمان،  ژاپن،  آنهمچون  در  که  از شرکتشود  بسیاری  از  ها  بخشی  بزرگ  های 

هایی  ها اغلب تأمین مالی خود را از طریق بانک، شــرکت  در این سیستم  .ســاختار اجتماعی و اقتصادی هستند  

 .  دهند که دارای روابط نزدیک و بلندمدت با مشــتریان شرکت هستندانجام می

داران  تری از ســهام، مبتنی بر مدل روابط محور اســت که بر حداکثرســازی منافع گروه وســیع  مدل اروپایی 

داران )ولی در عمــل، نه به طور قانونی(.  اند نه ســهامنفعان اصلی در عمل در این مدل کارکنان. ذی  تأکید دارد

های  ی ناظر یا سیستمهای راهبری شــرکتی در کره جنوبی نیز چارچوبی شبیه به هیئت مدیرهبازنگری در سیســتم 

دار را در  های ارزش برای ســهامگرایش به سیســتم  ها، کند. این پیشــرفت دو بعدی در مــدل اروپایی را ارائه می

 .  اندکی از کشورهای آسیایی منعکس می کند

کند: اصــل اول این که  هــای امریکایی را رد میی موجود در مدلنفعان، ســه مســئلهمدل اروپایی یا تئوری ذی

ی  گذارد، حــق رأی دارند؛ دوم وظیفه ها اثر میداران برای مشارکت در تصمیمات شرکتی که بر آنتمام سهام

دارسهام  

 مدیران

 کارمندان

 هیئت مدیره
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نفعان نه  نفعان و ســوم اهداف شرکت برای تقویت منافع ذیداری مدیریت برای حفاظت از منافع تمام ذیامانت

 . داران است فقط ســهام

که ادعای مشــروع بر شــرکت دارند یا این که به طور  داند هایی مینفعان را در قالب  گروهفریمن  اصطلاح ذی

داران،  ها به صورت سهامنفعان را در شرکتتوان ذیمســتقیم یا غیر مستقیم در شرکت سهم دارند. به طور کلی می 

کنندگان، اعتباردهندگان  ی کارگری(، شرکای عملیاتی )مشــتریان، عرضهنفعان داخلی )کارمندان و اتحادیهذی

 ی مدنی( تقسیم کرد.   های غیردولتی و جامعه های تجاری، سازمانپیمانــکاران(، و اجتمــاع )دولــت، اتحادیهو 

از شــرکت اندکی  بر محور تعداد  از هزاران  در آلمان، چارچوب راهبری شــرکتی عمدتا  با بیش  های بزرگ 

کنند، اند و در قالب سیستم دو بعدی فعالیت میها در بورس اوراق بهادار پذیرفته شدهکارمند اســت که شرکت

 یعنی هیئت نظارت و هیئت مدیره.  

نمی ایفا  راهبری شرکتی  نقش چندانی در  قانونی  آلمان، سیستم  مســئولیت  در  نظارت  این حال، هیئت  با  کند. 

های شــرکتی، سبب کاهش اثربخشــی نقش  گیریگیری نــدارد و الزام در چارچــوب تصمیمچندانی در تصمیم

های هیئت مدیره و مدیران شرکت تنها در فرانسه نیز مســئولیت  .نظارتی متصوره برای هیئت نظارت می شــود

های کارگری، و عموم  داران نیســت، بلکه طیف این مسئولیت و پاسخگویی به کارمندان، اتحادیه منحصر به سهام

 شود.گسترده می

 

 مدل اروپایی راهبری شرکتی  –نمایه دو  

 

 

 

 

 

 

دارانسهام  

مدیرههیئت نظارتهیئت   

 راهبری شرکتی

های کارگریانجمن  اتحادیه تجاری 
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 راهبری شرکتی با رویکرد اسلامی

های اخیر در کشورهای اسلامی نیز مورد توجه قرار گرفته است. با وجود افزایش  ی راهبری شرکتی در سالمســئله 

به   به راهبری شرکتی که توسط سازمانتوجه  بانک توسعهتحقیقات مربوط  اســلامی صورت  هایی همچون  ی 

گرفته است، اما در خصوص ســاختارهای راهبری شرکتی اسلامی ادبیات اندکی در دســت است و حتی دیدگاه  

 ن کند. واحدی در کشورهای اسلامی وجود ندارد تا معنی دقیق راهبری شــرکتی اســلامی را تبیی

مدلعمده  از  اسلامی  کشــورهای  میی  پیروی  آنگلوساکســونی  شرکتی  راهبری  به    .کنند  های  توجه  با 

و  زیرســاخت منصفانه  و  ســالم  اقتصاد  حرام،  فعل  و  گنــاه  از  دوری  خالق،  وحدانیت  همچون  اعتقادی،  های 

نفعان با یک  گویی وســیع در برابر ذیموضوع پاسخ معاملات بدون ربا، آنچه در اسلام بیشتر مدنظر قرار دارد  

 دیدگاه مکتبی است.  

تفاوت موجود در سیستمبا وجود  اســت که  های  با کشــورهای غربی، لازم  اسلامی  اقتصادی کشورهای  های 

 تعریف و الگویی متعادل شده با نظام اعتقادی اسلام برای کشورهای مزبور تدوین شود.  

اختیار قرار می های  دهد و وظایف و شــیوهقوانین اسلامی برای راهبری شرکتی رهنمودهای وسیع تری را در 

گیــرد در  های انجام معامــلات اقتصادی برای هدایت اخلاقی مســلمانان در بر میموجود را در خصــوص روش 

خــارج از تغییر و تحولات امروزی ارائه شــده،  های اولیه اســت و در فضایی  های آن از ســنتحالیکه متن آموزه

 اما از جامعیت چارچوب نظری کافی برخوردار است.

می اشاره  هوکــو  و  اهداف  چودهــوری  به  دســتیابی  و  تعریف  اســلام،  در  راهبری شــرکتی  هدف  که  کنند 

سیاست توسط  شده  پشــتیبانی  مهم  متغیرهای  بین  روابط  درک  طریق  از  برنامهشــاخص  ائتلافها،  و  های  ها 

 راهبردی است.  

ها و راهبردهایی به اتکای اجماع  ها، برنامههای یک هــدف منجر به تعیین چنین سیاســت دقــت و وضوح ویژگی

. چنین اهدافی،    نهادی و دستیابی به ابزارهای کاربردی صحیح آن چنان که برای شرکت مورد نیاز است، می شود

کند. راهبری شــرکتی در اسلام و غرب،  مقاصد شریعت را به عنوان هدف نهایی راهبری شــرکتی معرفی می

کند. آنچه از تعاریف ارائه شــده از راهبری  ها ایفا مینقش بسیار حیاتی در راستای تأمین اهدف خاص شرکت

ها اســت، در حالیکه بر  نفعان اصلی شــرکت ان به عنوان ذیدارتوان دریافت، توجه بیشتر به ســهامشــرکتی می

داران بالفعل و گذاران و ســهامنفعان امروزی طیف عظیمی از سرمایهاسخگویی و مســئولیت، ذیی پمبنای نظریه

های شــریعت بــا توجه به مفاهیمی همچون رفاه  گیرند که در آموزه بالقوه، و ابعاد مختلفی از جوامع را در بر می

یک امانت و آزمایش اســت که عدم  یابد. در این چارچوب، ثروت  و عدالت اجتماعی رنگ و بوی بیشتری می 

آور خواهد بود. از این گذشــته،  اســتفاده صحیح و معقولانه از آن، برای شخصی که آن را در اختیــار دارد زیان

 .   مزیت اصلی ثروت ممنوعیت ربا است
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های موجود در برابر ســوء استفاده از ثروت، ممنوعیت ربا است  حقی  معتقد است که یکی از مهمترین ممنوعیت

که به طور کلی به معنای رباخواری یا بهره است و نشان میدهد مزیت تجارت اسلامی، معاملات صادقانه و منصفانه 

 رکتی اسلامی در نمایه سه ارائه شده است.رود. اصول کلی راهبری شـ ـاست که انواع استثمار از بین می

 اصول اخلاقی 

می  ارائه  هدایت  و  فعالیــت  بــرای  منطقی  چارچوب  اســلام،  در  صداقت  و  انصــاف  اســلام  اصول  در  کند. 

دهد که هر سیســتمی که فاقــد  شــوند و این نشــان میها بر حســب رفتارهــا و اعمالشــان طبقه بندی میانســان

نــدان اثرگذار نخواهــد بود. با توجه به این نکته کــه  جو اخلاقی و معنوی مناســب باشــد، بر سیســتم نظارت چ

بی مطلق، خالق  به  مالک  تجارت  انجام  به  مسلمانان موظف  اســت،  به عنوان جانشین وی  انســان  و  همتاســت 

  گویی در اســلام باید به افشــا و شفافیتی دارد. افشا و شفافیت  پاســخ اند که شــریعت مقدس مقرر میایشــیوه

دهد که  منصفانه و صحیح بیانجامد. در وهله اول پاسخگویی در برابر خداوند مطرح است. این مفهوم نشان می

باشد و از این رو افشــای صحیح حقایق و اطلاعات  تمام منابعی که در دســت انسان است، به صورت امانت می 

گیری گیری )شــورا( فرایند هدایت و حاکمیــت منتهی به تصمیمتصمیم  بایســت در بطن معاملات صورت گیرد.

گیری و هدایت در شریعت  پذیرد. اساس تصمیماســت که این فرایند با در نظر گرفتن طیف وسیعی صورت می

گیری و حاکمیت با اتکای بــر آرا و نظرات اشــخاصی  مقدس، مفهوم شورا است. مشــورت در فرایند تصمیم

 اند.  تسلیمدر برابــر ذات مقدس خالق، که 

 
 . اصول کلی راهبری شرکتی اسلامی 3نمایه 

 اصول اخلاقی 

کند.  اصول انصاف و صداقت در اسلام، چارچوب منطقی برای فعالیت و هدایت ارائه می 

انسان اسلام  اعمالدر  و  رفتارها  بر حسب  طبقهها  میشان  نشان  بندی  این  و  شوند 

مناسب باشد، بر سیستم نظارت  دهد که هر سیستمی که فاقد جو اخلاقی و معنوی  می

همتاست و  چندان اثرگذار نخواهد بود با توجه به این نکته که مالک مطلق، خالق بی

اند  انسان به عنوان جانشین وی است، مسلمانان موظف به انجام تجارت به شیوه ای

 دارد.که شریعت مقدس مقرر می

 افشا و شفافیت 

گویی در اسلام باید به افشا و شفافیتی منصفانه و صحیح بیانجامد. در وهله اول  پاسخ

پاسخگویی در برابر خداوند مطرح است. این مفهوم نشان دهنده این است که تمام  

باشد و از این رو افشای صحیح  منابعی که در دست انسان است، به صورت امانت می

 ملات صورت گیرد. حقایق و اطلاعات بایست در بطن معا

گیری  تصمیم

 )شورا( 

گیری است که این فرایند با در نظر گرفتن  فرایند هدایت و حاکمیت منتهی به تصمیم

می صورت  وسیعی  تصمیمطیف  اساس  مقدس،  پذیرد.  شریعت  در  هدایت  و  گیری 

گیری و حاکمیت با اتکای بر آرا و نظرات  مفهوم شورا است. مشورت در فرآیند تصمیم

 اند. اشخاصی که در برابر ذات مقدس خالق، تسلیم
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ی اجرای کسب و  ی توجه عمیق بر فرایند تجارت و نحوهآیات و مفاهیم بنیادی در اسلام نشان دهنده   برخی از

پاســخ  زمین،  در  انسان  اساس جایگاه جانشینی  بر  و  کار  بالا، صداقت،  برابر خداوند، شفافیت  در  نهایی  گویی 

توان راهبری شــرکتی اســلامی  توجه بــه مفاهیم فــوق میگیری اســت. با  شــورا در فرآیند حاکمیــت و تصمیم

ها با  ای از قواعد منســجم برای به کارگیری بهینه منابع و هدایت شرکترا بدین صورت تعریف نمود: مجموعه 

رین  نفعــان که با انطبــاق بر قواعد شریعت منجر به بالاترین میزان شفافیت و بهتدر نظرگرفتــن حقــوق تمام ذی

 گیری شود“.تصمیم

 اصول راهبری اسلامی در مقایسه با اصول سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه 

های اقتصادی و توســعه یکی از پذیرفته  های اقتصادی و توسعه اصول ســازمان همکاریاصول سازمان همکاری

ی چهار اصول راهبری  ترین اصول راهبری در دنیاست که در شش فصل تدوین شــده اســت. در نمایهشــده

 ست.  شرکتی از دیدگاه این سازمان با مبانی شریعت مورد مقایسه قرار گرفته ا

 خلاصه 

مفاهیم و ساختارهای راهبری شرکتی اسلامی و ســایر اصول متداول ازجمله اصول راهبری شرکتی    فصل  در این  

های اقتصادی و توســعه مورد بررســی قرار گرفت. آنچه از مجموع تعاریف ارائه شده از راهبری  سازمان همکاری 

برمی همه شرکتی  که  است  این  گویی  آید  پاسخ  بنام  واحد  عنصری  تعاریف  این  دامنه ی  اما  به  دارند  توجه  ی 

شــخص پاسخ خواه از دید تعاریف فوق گاه پنهان مانده است. در تعاریف جدیدتر راهبری شرکتی)سولومون،  

ی راهبری  نامه (، و آیین2004المللی حسابداران )(، یا تعریف فدراسیون بنی2009( همچون تعریف والکر )2010

می ایران  ذیتــوان  شــرکتی  ملموساثر  صورتی  بــه  را  و  نفع  شرکتی  راهبری  ســر  بر  هرچند  کرد.  درک  تر 

تــوان ادعا کرد، تعریف راهبری شرکتی مبتنی بر شریعت، ابعاد  تعاریف آن هنوز اجماعی وجود ندارد، اما می

دهد  رسی نشان میگیرد. درعین حال، شواهد حاصل از برنفعان را بر اساس الگویی اخلاقی در بر میوسیعی از ذی

نفعان بــوده و از  ی ذیهای اقتصادی و توسعه تا حدود زیادی مبتنی بر نظریه که هر چند اصول سازمان همکاری 

های نظری  بالاترین تطابق و قابلیت اســتفاده در کشــورهای مختلف برخوردار اســت، اما بهتر اســت که مؤلفه

 نین  راهبری مدنظر قرار گیرد. ها و قوانامهاسلام نیز در تدوین آیین
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 های اقتصادی و توسعه . اصول راهبری شرکتی اسلامی در مقایسه با اصول سازمان همکاری4نمایه 

 اصل
اقتصادی و  های اصول سازمان همکاری

 توسعه
 اصول اسلامی 

 .  1اصل  

اطمینان از مبنایی برای  

یک چارچوب راهبری  

 شرکتی موثر 

افزایش شفافیت و کارآیی بازار با تساوی قانون و  -

 ها تقسیم مسئولیت

 

گسترش تجارت منطبق با چارچوب اخلاقی    -

 – شریعت  

 اعتقاد در سود و زیان   -

تقدم عدالت و رفاه اجتماعی با تعهدات اجتماعی  -

 و معنوی 

 

 .  2اصل  

داران و  حقوق سهام

 کارکردهای اصلی مالکیت 

 داران اصلی حقوق سهام  -

 گیری در مجامع عمومیمشارکت در تصمیم  -

 ساختارهای بازار به منظور کنترل شرکت -

 دارانحقوق مالکیت برای تمام سهام-

 فرایندهای مشورتی -

 جانب خداوند اموال به عنوان امانتی است از    -

 قدرت مطلق از خدا   -

 جامعه به عنوان مجموعه ذینفعان  -

نفعان، بلکه  پاسخگویی نه تنها در برابر ذی  -

 همچنین در برابر خداوند به عنوان مالک مطلق 

 .  3اصل  

 داران رفتار یکسان با سهام

داران  داران اقلیت و سهام حمایت از سهام  -

 بیرونی 

 عنوان ارزش عدل و انصاف به    -

نفعان و اعضای  ی ذیتوزیع یکسان ثروت به همه  -

 زیان دیده به شکل صدقه و زکات

رفاه جامعه و افراد هم با تعهدات معنی و هم   -

 اخلاقی

 احساس مساوات   -

 .  4اصل  

نفعان در راهبری  نقش ذی

 شرکتی

ایجاد ثروت، فرصت شغلی، توسعه پایدار و    -

 صحت مالی موسسات مالی 

گویی اسلامی برای رستگاری و رفاه  پاسخ  -

 اجتماعی 

 بندی حلال و حرام در معاملات رعایت تقسیم  -

رفاه اجتماعی و فردی از هر دو جنبه مادی و    -

 معنوی 

 رسیدگی به تمام جامعه  -

 .  5اصل  

 افشاء و شفافیت 

 مسائل مربوط به شرکت   -

 وضعیت مالی  -

 عملکرد، مالکیت و حاکمیت   -

 پاسخگویی به رعایت شریعت -

اجتماعی مرتبط با کنترل    –اهداف اقتصادی    -

 شرکت 

 عدالت، تساوی، صداقت و شفافیت   -

 گویی گسترده به طور مستند پاسخ  -

 .  6اصل  

پذیری هیئت  مسئولیت 

 مدیره 

 هدایت راهبری   -

 نظارت بر مدیریت   -

 نفعان پاسخگویی به شرکت و ذی  -

گویی نه تنها به شرکت یا هیئت مدیره یا  پاسخ  -

 گویی در برابر خالق نفعان بلکه همچنین پاسخذی

 راهنمایی کامل و یکپارچه   -

 مذاکرات و تعاون   -

در جستجوی مشورت برای هر تصمیم مربوط به    -

 نفعان ذی
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 نمونه سوالات فصل :  

 را بنویسید. از نظر غرب  یشرکت یو نقش راهبر  تیاهم( 1

 .دیسیاسلام را بنو  از نظر  یشرکت یو نقش راهبر  تیاهم( 2

 را نوشته و یکی را به دلخواه خود توضیح دهید . یشرکت یراهبر  برحاکم موجود و   می دو پارادا( 3

 تحلیل کنید . یشرکت ی راهبربه   یغربرا  به عنوان یکی از مدل های    مدل آنگلوساکسون( 4

 بررسی کنید .را به اختصار ی شرکت یراهبر   ییمدل اروپا( 5

 را نوشته و  یکی از آنها را شرح دهید .   اصول کلی راهبری شرکتی اسلامی( 6

مقایسه کنید.  و توسعه  یاقتصاد   یهایبا سازمان همکار  یاسلام   یشرکت  یراهبراز منظر      ( اصل افشا و شفافیت را7
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